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SPREMNA BESEDA ŽUPANA MOM 

 

 

 

Spoštovani, 

 

Zadnji dve leti naših življenj si bomo zapomnili po številnih izzivih, 

omejitvah in predvsem veliko prilagoditvah, ki so od nas terjale kar 

precejšnje napore. Če smo še pred enim letom verjeli, da bomo v letu 

2022 zagotovo stopili na ustaljene tire, zdaj vemo, da temu ni tako. 

Naučili smo se živeti v novih razmerah, udejanjati zastavljene cilje kljub 

epidemiji in se naučili kar najbolje živeti v teh spremenjenih okoliščinah. 

Svet invalidov si je za leto 2021, tako kot leto poprej, zadal veliko aktivnosti in z veseljem 

ugotavljam, da jih je večino, kljub številnim omejitvam, tudi izvedel. Verjamem, da ste se znali 

dobro prilagodit novi situaciji in ste bili pri svojem delu uspešni. Še posebej pa upam, da ste 

zadovoljni s tem, kar smo naredili skupaj in kar še izvajamo na ravni občine in njenih 

strokovnih služb. Zavedam se, da imamo še vedno veliko dela pri odstranjevanju arhitektonskih 

in drugih ovir, prepričan pa sem tudi, da vidite, da se s tem ukvarjamo in da jih je resnično 

vedno manj. Temu v sled z veseljem sporočam, da smo pravkar začeli z izgradnjo dvigala v 

Narodnem domu, ki bo marsikomu olajšalo obisk kulturnih prireditev. 

 

Pri komunalnih projektih, s katerimi urejamo ceste in druge javne površine, hkrati znižujemo 

previsoke robnike. V mestnem središču, ob robu peš cone pa že vrsto let urejamo dodatna 

parkirna mesta za invalide. Za leto, ki je pred nami, lahko napovem nadaljevanje aktivnosti za 

izboljšanje mobilnosti in lajšanje življenja invalidov v naši občini.  

 

Želim vam prijetnejše in predvsem zdravja polno leto 2022. 

 

Aleksander Saša Arsenovič 

Župan Mestne občine Maribor 
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I. UVOD 

   

Leto 2021 je bilo že drugo leto zapored, zaznamovano  z epidemijo zaradi ukrepov za zajezitev 

korona virusa, zelo zahtevno in polno izzivov. Mestna občina Maribor je v letu 2021 kljub 

temu aktivno izvajala sprejet Akcijski načrt za obdobje 2015 – 2021. Pri tem smo tesno 

sodelovali z invalidskimi in humanitarnimi organizacijami ter z invalidi posamezniki, ki so 

posredovali svoje predloge izboljšav. Listina »Občina po meri invalidov«, ki jo je Mestna 

občina Maribor prejela leta 2010, nas zavezuje, da z aktivnostmi na tem področju nadaljujemo 

v čim večji meri.  

 

Cilj, ki ga želimo doseči z izvajanjem Akcijskega načrta, ostaja enak, to je doseči tako družbo, 

da bodo imeli vsi državljani enake možnosti. Kot ključne smo tudi v letu 2021 opredelili 

naslednje cilje: 

 

 Zagotavljati arhitekturno, komunikacijsko in informacijsko dostopnost in s tem  

krepiti enake možnosti samostojnega in neodvisnega življenja invalidov 

 Ozaveščati javnost o potrebah invalidov in dvigovati raven zavesti o aktivni vlogi 

invalidov, njihovih pravic do izenačitve možnosti in do zaščite pred diskriminacijo 

 Zagotavljati podporo strokovno podpornih služb pri izvajanju in razvoju programov 

za vključevanje invalidov v vsa področja družbenega življenja,  

 Spodbujati medsebojno sodelovanje vseh služb in organizacij, ki pokrivajo življenje 

invalidov z namenom, da zagotovijo invalidom optimalne pogoje za enake možnosti 

za neodvisno življenje in vključevanje v družbene procese 

Pri uresničevanju Akcijskega načrta imajo pomembno vlogo prav Svet invalidov MOM in vanj 

vključena invalidska društva. V uresničevanju ciljev Akcijskega načrta aktivno sodeluje 9 

delovnih skupin Sveta invalidov, ki pokrivajo posamezna področja dela (zakonodajo, 

zaposlovanje, kulturo, šport in druga). V letu 2021 je bilo delovanje sveta invalidov in delovnih 

skupin zelo omejeno in je potekalo v veliki meri »na daljavo«.    
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SEZNAM KRATIC 

 

CIV – Civilni invalidi vojn 

CPR – Center za poklicno rehabilitacijo 

DBE – Dislocirana bivalna enota 

DP – Društvo paraplegikov 

DŠIS – Društvo študentov invalidov Slovenije 

DU – Društvo upokojencev 

FIHO – Fundacija za financiranje invalidskih in humanitarnih organizacij 

KD REPS – Kinološko društvo za reševalne pse Maribor  

MD – Medobčinsko društvo 

MDCP – mariborsko društvo za cerebralno paralizo 

MDDSZ – Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti 

MDSS – Medobčinsko društvo slepih in slabovidnih 

MO – Mestna občina 

MOM – Mestna občina Maribor 

MS – Multipla skleroza 

MTC – Medicinsko termalni center 

NUK – Narodna univerzitetna knjižnica 

OS – Območna služba 

PM – Parkirno mesto 

RK – Rdeči križ 

SLO – CANIS  Slovensko združenje inštruktorjev, center za šolanje psov vodičev in psov 

spremljevalcev 

SNG – Slovensko narodno gledališče 

SVZ – Socialno varstveni zavod 

ŠOUM – Študentska organizacija Univerze v Mariboru 

TDZ – Težave v duševnem zdravju 

TRC – Termalno rekreacijski center  

UGM – Umetnostna galerija Maribor 

UKC– Univerzitetni klinični center 

UKM – Univerzitetna knjižnica Maribor 

URI – Univerzitetni rehabilitacijski inštitut RS  

VDC – Varstveno delovni center  

ZDCIV – Zveza društev civilnih invalidov vojn   

ZDGN – Zveza društev gluhih in naglušnih 

ZDIS – Zveza delovnih invalidov Slovenije 

ZDSS – Zveza društev slepih in slabovidnih 

ZMSS – Združenje multiple skleroze Slovenije 

ZPIZ – Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 

ZTK – Zdravstveno-terapevtska kolonija 

ZZZS – Zavod za zdravstveno zavarovanje Slovenije 
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II.  PREGLED IZVEDENIH AKTIVNOSTI 

1. OZAVEŠČANJE IN INFORMIRANJE JAVNOSTI O INVALIDSKI 

PROBLEMATIKI 

 

 V Akcijskem načrtu za izboljšanje enakih možnosti za invalide 2015 - 2021 lahko zadane 

ukrepe na tem področju razdelimo v:  

1. Ozaveščanje in informiranje javnosti 

2. Ozaveščanje in informiranje strokovnih služb MO Maribor  

 

1.1. OZAVEŠČANJE IN INFORMIRANJE JAVNOSTI  

 

INFORMIRANJE IN OZAVEŠČANJE JAVNOSTI S POMOČJO JAVNIH OBČIL  

 

Svet invalidov MO Maribor je v letu 2021 v sodelovanju z invalidskimi društvi organiziral 

veliko javnih dogodkov, ki so pripomogli k ozaveščanju občanov. Takšni dogodki so bili 

Športne igre invalidov, Športno rekreativno srečanje invalidov, Dan mobilnosti invalidov, 

sodelovanje na Festivalu Lent – Art kamp in drugi. S sodelovanjem službe za stike z javnostjo 

MO Maribor smo na vse prireditve vabili medije, o dogajanju smo obveščali tudi na občinski 

spletni strani. Pomembno vlogo pri ozaveščanju občanov imajo prav mediji, ki imajo možnost 

ozaveščanja najširše javnosti.  

 

INFORMIRANJE PREKO  SPLETNE STRANI MESTNE OBČINE MARIBOR 

 

Na spletni strani Mestne občine Maribor/invalidi sporočamo uporabnikom pomembne 

informacije, objavljamo vabila na seje sveta invalidov, zapisnike sej, aktualnosti, zanimivosti. 

Stran je namenjena javnosti, invalidom in strokovnim službam. Glede na predloge uporabnikov 

si prizadevamo sproti prilagajati vsebino strani. Trenutno pa je spletna stran MOM v končni 

fazi prenovitve in bo prilagojena invalidom. 

 

GLASILO SVET INVALIDOV 

 

V novembru 2021 smo izdali že 12. številko skupnega glasila invalidskih društev in Sveta 

invalidov MO Maribor. Vsebino glasila prispevajo člani mariborskih invalidskih društev in je 

raznovrstna, koristna in zanimiva. Glasilo Svet invalidov smo brezplačno razdelili vsem 

invalidskih in humanitarnim društvom, članom Sveta za starejše in drugim institucijam, na 

voljo pa je tudi na sedežu MO Maribor.  Glasilo smo v elektronski obliki posredovali tudi 

občinam, prejemnicam listine »Občina po meri invalidov (33 občin). 

 

Priloga 1: Glasilo Svet invalidov, 12. številka  

 

 

 

 

http://www.maribor.si/podrocje.aspx?id=744
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DELOVANJE INFORMACIJSKE PISARNE ZA INVALIDE 

 

Informiranje občanov na MO Maribor poteka tudi v informacijski pisarni za invalide. 

Svetovanje je potekalo skoraj izključno telefonsko ali po e-pošti. 

 

V letu 2021 so občane najpogosteje zanimale informacije o brezplačnem prevozu za invalide v 

Mestni občini Maribor, o subvencioniranem prevozu upokojencev, starejših od 65 let in 

imetnikov invalidske kartice ugodnosti; o pridobitvi evropske invalidske kartice ugodnosti in o 

urejanju parkirne karte za invalide.  

   

FESTIVAL LENT – ART KAMP 

 

V okviru Festivala Lent se je tudi v letu 2021 ob upoštevanju ukrepov za zajezitev korona 

virusa v Mestnem parku odvijal Art kamp. Na Festivalu so uspešno sodelovala tudi mariborska 

invalidska društva. Društva so se predstavila na izkustvenih delavnicah in s promocijskim 

gradivom. Invalidi so se aktivno vključevali tudi v predstavitvene aktivnosti ostalih sodelujočih 

organizacij. 

 

DAN MOBILNOSTI INVALIDOV 

 

16. 9. 2021 je v okviru Evropskega tedna mobilnosti potekal že 13. Dan mobilnosti invalidov. 

Program je bil kljub korona ukrepom in odsotnosti najbolj ranljivih skupin invalidov zelo 

zanimiv in pester. Na Glavnem trgu v Mariboru je svoja prizadevanja za čim boljšo mobilnost 

predstavilo 7 mariborskih invalidskih in humanitarnih društev ter 3 strokovne organizacije.  

 

Vsako društvo je predstavilo svoj način mobilnosti, težave, pripomočke in posebnosti pri 

premagovanju ovir v vsakdanjem življenju. Predstavili so se Združenje multiple skleroze 

Slovenije, podružnica Maribor; Medobčinsko društvo delovnih invalidov Maribor; 

Društvo bolnikov po možganski kapi Podravja Maribor; SONČEK – mariborsko društvo 

za cerebralno paralizo; Društvi SLO – CANIS in REPS; Društvo gluhih in naglušnih 

Podravja Maribor; Društvo diabetikov Maribor in Humanitarna organizacija INKONT 

Maribor; Soča – oprema iz Maribora in Zavod Brez ovir.  

 

Soča – oprema, ki od novembra 2020 posluje tudi v Mariboru, je predstavila najbolj zanimivo 

novost – pokriti skuter, ki je izzval veliko zanimanja in praktičnih preizkusov prisotnih, Zavod 

Brez ovir pa je med drugim predstavil njihovo bazensko dvigalo. 

 

Sočasno je v okviru projekta Približati Maribor osebam s posebnimi potrebami potekalo 

vodenje po Mariboru za osebe z oviranostmi. Projekt, ki je bil izbran v okviru razpisa 

participativnega proračuna MOM, izvaja Zavod za turizem Maribor z vodičko Nino Tenko. Na 

Slomškovem trgu pa je potekala akcija osveščanja o težavah parkiranja na invalidskih parkirnih 

mestih »Pridem takoj«. Z invalidskimi vozički smo že zjutraj zasedli 5 parkirišč na 

Slomškovem trgu, na vozičke smo obesili napise »Pridem takoj, Samo na pošto sem skočil« in 

druge najpogostejše izgovore kršiteljev, ki parkirajo na invalidskih parkirnih mestih. 
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Foto: Mojca Krenčnik 

 

Priloga 2: Poročilo o Dnevu mobilnosti invalidov 2021 

 

IZJAVA ZA JAVNOST OB MEDNARODNEM DNEVU INVALIDOV, 3. DECEMBRU 

 

Svet invalidov MO Maribor je mednarodni dan invalidov, 3. 12. 2021 obeležil tako, da je 

medijem posredoval izjavo za javnost. 

V izjavi so med drugim poudarili najpomembnejše aktivnosti in dosežke v letu 2021 in pomen 

delovanja organizacij za invalide.  

 

Priloga 3: Sporočilo za javnost ob mednarodnem dnevu invalidov 2021 

 

1.2. OZAVEŠČANJE IN INFORMIRANJE MESTNIH SLUŽB 

 

INFORMIRANJE IN OZAVEŠČANJE INVALIDOV IN STROKOVNIH SLUŽB PREKO 

SKUPNEGA NASLOVA SVETA INVALIDOV  

 

Svet invalidov MOM neposredno aktivno sodeluje z invalidskimi organizacijami in službami, 

ki so vključene v projekt »Občina po meri invalidov«. Člani liste se lahko preko skupnega 

elektronskega naslova Sveta invalidov svet.invalidov@list.arnes.si med seboj ažurno 

informirajo o pomembnih novicah. Ta način informiranja in osveščanja uspešno uporabljamo  

pri posredovanju obvestil in novic Sveta invalidov Mestne občine Maribor članom Sveta in 

strokovnim službam. Člani skupne liste so predstavniki invalidskih društev, ki so vključena v 

mailto:svet.invalidov@list.arnes.si
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Svet invalidov, predstavniki strokovnih služb in organizacij, ki so pomembni za invalide in 

zainteresirani posamezniki, ki sodelujejo le občasno ali želijo le biti informirani.  

Strokovnim službam in drugim zainteresiranim so vse pomembne  informacije, vabila na seje 

sveta invalidov, zapisniki sej in drugo na voljo tudi na spletni strani Mestne občine 

Maribor/invalidi.  

 

INFORMIRANJE IN OZAVEŠČANJE NA RAVNI  INVALIDSKIH IN HUMANITARNIH 

DRUŠTEV 

 

Največ prispevajo k ozaveščanju in informiranju javnosti o invalidski problematiki invalidske 

organizacije same, njihovo delovanje pa je v glavnem usmerjeno v ozaveščanje z vidika 

posebnosti posameznega tipa invalidnosti. Društva so dobro organizirana in obveščajo javnost 

o svojih aktivnostih na različne načine; po radiu, na različnih dogodkih, s propagandnim 

materialom, preko spletne strani, kjer lahko vsak poišče prve informacije o svoji invalidnosti, 

kje poiskati pomoč, kako se spoprijeti z novo nastalo situacijo. Spletne strani teh organizacij so 

tudi odličen vir informacij za strokovne službe, ki delujejo na področju invalidske tematike. 

 

V Medobčinskem društvu delovnih invalidov Maribor poteka informativna dejavnost po  

različnih poteh in v raznih oblikah. Ob posameznih akcijah člane obveščajo tudi preko  

mariborske radijske postaje. Članstvo obveščajo s posebnimi zloženkami in koledarčki, kjer 

predstavijo celoletni program delovanja društva.  Tudi v letu 2021 je zaradi COVID 19 

komunikacija potekala večinoma po telefonu in internetu. Ob tem je pomoč prostovoljnih 

delavk društva izjemno pomembna, saj člani društva iz prve roke pridobijo vse pomembne 

informacije, ki jih zanimajo. 

 

Člani ZMSS, podružnice Maribor so za informiranje in obveščanje članov in zainteresiranih 

posameznikov opravljali informiranje preko dežurnega telefona in ob uradnih urah na sedežu 

društva. Osveščanje in informiranje zainteresiranih in javnosti pa so izvajali na več dogodkih. 

Med drugim so se predstavili na Trgu svobode ob dnevu mobilnosti invalidov, aktivno so 

ozaveščali v tednu multiple skleroze v maju 2021 in drugo. S prispevki so sodelovali tudi v 12. 

številki glasila Svet invalidov in v glasilu ZMSS. 

 

V Društvu študentov invalidov, enota Maribor, so v letu 2021 sodelovali na Dnevu mobilnosti 

invalidov, kjer so s Svetom invalidov MOM in drugimi invalidskimi društvi izvedli odmevno 

akcijo »Pridem takoj«. Sodelovali so tudi na virtualnem Kariernem sejmu za osnovnošolce in 

na Kariernem sejmu za srednješolce. 

  

V Društvu paraplegikov Podravja so bili na področju ozaveščanja glede na situacijo tudi v letu 

2021 aktivni. Redno so ažurirali spletno stran društva, ob zborih društva in izvedbi Parabasketa 

so delili promocijsko in informativno gradivo, s članki so sodelovali v glasilu Zveze 

Paraplegik, informiranje so izvajali na posamičnih svetovanjih in razgovorih. Redno objavljajo 

na oglasni deski, večkrat pa sodelujejo in ozaveščajo kot gostje v raznih informacijskih oddajah 

TVS ali TV Maribor. Sodelovali so tudi na Dnevu mobilnosti invalidov, svoje delo in 

udejstvovanje v športu so predstavili tudi učencem OŠ Sveta Trojica.  

http://www.maribor.si/podrocje.aspx?id=744
http://www.maribor.si/podrocje.aspx?id=744
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V MD civilnih invalidov vojn Maribor poteka obveščanje članstva v glavnem s pomočjo 

sodobnih medijev (telefon , internet …) in klasične pošte, kar je bilo v letošnjem letu zaradi 

epidemije še posebej pomembno, ter preko skupnega glasila »Naše vezi«  Zveze društev vojnih 

invalidov Slovenije in Zveze civilnih invalidov vojn Slovenije in v glasilu Svet invalidov 

MOM.  

 

Društvo gluhih in naglušnih Podravja Maribor izvaja posebni socialni program informiranja 

članstva in širše javnosti, saj na obstoječi spletni strani Društva http://www.dgnp-mb.si/, ki so 

jo v letu 2021 nadgrajevali in družabno omrežje http://www.facebook.com/drustvo.maribor, 

kjer informirajo o vseh aktivnostih društva. Sofinancer je MOM. Vsebinsko pri osvežitvi in 

nadgradnji obstoječe spletne strani s svojimi idejami in predlogi sodelujejo gluhi in naglušni 

člani društva. Aktivnosti so potekale kontinuirano skozi celo leto 2021. Ključnega pomena je 

tudi sodelovanje z mediji. Zato v okviru tega programa sodelujejo s Spletno TV ZDGN 

Slovenije, RTV Slovenija ter ostalimi mediji (Večer, BK TV, Tele M, Štajerski tednik, RTV 

SLO-Maribor in RTV Radio Maribor in številni različni internetni portali), kjer so imeli v letu 

2021 skupno več kot 28 objav, intervjujev in člankov, z namenom promocije in informiranja o 

številnih aktivnostih, ki jih za gluhe, naglušne in gluhoslepe osebe, njihove svojce ter ostale 

polnočutne osebe organizirajo v društvu. Za predstavitev društva so v lastni režiji izdelali in 

natisnili različne promocijske materiale (slovarček slovenskega znakovnega jezika, zloženke o 

aktivnostih društva). Letno izide 6x glasilo Naš glas. Na številnih skupnih akcijah v 

organizaciji Sveta invalidov pa opravljajo promocijo in predstavitve, sodelujejo pa tudi v 

uredniškem odboru glasila Svet invalidov in delovnih skupinah SIMOM. 

Tako so že zagotovili in bodo zagotavljali tudi v prihodnje: sodelovanje lastne ekipe za 

informiranje in pripravo foto in video prispevkov, izhajanje lastnega glasila Naš glas, 

promocijo in predstavitev na številnih skupnih akcijah v organizaciji Sveta invalidov, 

sodelovanje na  Dnevu mobilnosti ter v organizaciji sorodnih invalidskih in humanitarnih 

organizacij, sodelovanje v uredniškem odboru za glasilo Sveta invalidov.  

 

Osnovno poslanstvo Slovenskega združenja inštruktorjev, Centra za šolanje psov vodičev in 

psov pomočnikov SLO-CANIS, je izšolati pse za pomoč gibalno in senzorno oviranim osebam. 

Njihov namen je seznanjati širšo javnost o možnostih, ki jih izšolani psi pomočniki omogočijo 

osebam s posebnimi potrebami (gibalno, senzorno in mentalno prikrajšanim). Pri tem ima 

pozitiven učinek že samo druženje s psom, socializiranim in vzgojenim v prijetnega 

družabnika. Zato so del njihove vzgoje in šolanja namenili tudi za priložnosti, ko se družijo z 

uporabniki, ki so iz kakršnegakoli vzroka prikrajšani za polno življenje. V Sloveniji so prva in 

še vedno edina organizacija, akreditirana s strani treh mednarodnih zvez: Svetovne in Evropske 

zveze psov vodičev (IGDF/EGDF) in Svetovne zveze psov asistentov (ADI/ADEu). 

V letu 2021 so opravili skoraj 950 dodatnih prostovoljskih ur poleg rednih dejavnosti, kar 

pomeni, da so v primerjavi z »normalnim« letom 2019 opravili skoraj 80 % običajnih 

prostovoljskih ur v samo cca 5 mesecih delovanja brez korona omejitev in v primerjavi z letom 

2020 presegli prostovoljske ure za cca 15%),  od ustanovitve do danes so izšolali in predali 35 

psov vodnikov in pomočnikov; Sodelovali so pri humanitarnih akcijah. Zaključili so 

vseslovensko dobrodelno akcijo »Pes pomočnik za Edina« in Edinu iz Postojne slovesno 

predali psičko pomočnico Nevado ter posneli 15 minutni film o njiju. Zagovorniška akcija 

»Odprimo oči in pomagajmo« skupaj z REPS - pomoč osebam pri oskrbi psov (za osebe ki so v 

http://www.dgnp-mb.si/
http://www.facebook.com/drustvo.maribor
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karanteni in ki imajo svoje pse, se je nadaljevala tudi letos, predvsem pa so bili osredotočeni na 

invalide in njihove pse pomočnike). Začeli so z novo humanitarno akcijo: »Kotiček za otroke-

senzorna soba«, kjer bi radi opremili prostor s taktilnimi, senzornimi pripomočki ter s pomočjo 

terapevtskih psov nudili ustrezne delovne terapije otrok s težavami v razvoju. Letos so se 

predstavili v Muzeju norosti v Tratah, v Domu Danice Vogrinec v okviru prireditev 

Prostovoljsko mesto, na Dnevu mobilnosti invalidov v Mariboru, v občini Benedikt, skupaj s 

PGD Moškanjci ob njihovem tekmovanju za mlade gasilke in gasilce ter na posvetu 

Magdalenska mreža - Prostovoljstvo kot družbena vrednota, z odmevnim nastopom pred 

županom MOM. Vse ostale prireditve so organizatorji prestavili na čas brez korona ukrepov ali 

pa so jih tekom leta odpovedali. Imeli so več intervjujev in snemanj: POP TV, A Kanal, TV 

Ptuj, TV Studio Kolut Postojna, TV Dornava in TV AS Murska Sobota, NET TV, za BBC 

snemanje psa vodiča Astorja v Beogradu, Planet TV, časnik Večer, Utrip Oplotnica, 

mednarodni spletni časopis zveze EGDF… Udeležili smo se več konferenc, delovnih 

sestankov, seminarjev (večinoma preko spleta virtualno): Alpe Adria Donava Muzej norosti, 

EGDF, IGDF,CEN TC 452 …seminarji CNVOS, Uri Soča, Zavod PIP, OLOS….  Stojan 

Rozman, uporabnik psičke pomočnike Kire, njihov mentor, je bil zelo aktiven v novem 

projektu MULTIMODALNOST. Pri tem projektu gre za snemanje ovir v urbanih naseljih v 

katerem pridobivajo podatke o ovirah v prostoru, ki jih nato tudi odpravljajo. Podatke o ovirah 

pridobivajo po standardiziranem sistemu, ki ga je razvil Geodetski inštitut Slovenije, projekt pa 

vključuje tudi izdelavo spletnih in fizičnih kart ter aplikacije za navigacijo. 

 

       
Foto: Darko Novak 

 

KD REPS je je svoje poslanstvo: "iskati-pomagati-rešiti" pogrešane osebe s pomočjo reševalnih 

psov ponavadi izkazal na več pomembnih tekmah in situacijskih vajah. Letos pa teh tekem in 

izpitov ni bilo v izobilju.  

Za nami je, zaradi epidemije COVID19, drugačno leto. Uspeli so izpeljati nekaj predstavitev in 

sicer v občini Benedikt, skupaj s PGD Moškanjci v sklopu tekmovanja mladih gasilk in 

gasilcev, v domu Danice Vogrinec, predstavili so se Muzeju Norosti na Tratah, na Dnevu 

mobilnosti invalidov v Mariboru, ter na prireditvi Prostovoljstvo kot družbene vrednota. 

Organizirali so pet lastnih seminarjev za vodnike reševalnih psov in dve delavnici za 

poverjenice/ke civilne zaščite. Bistveno pa se je povečal delež društvenega delovanja na terenu 

v realnih »korona« situacijah v prvem in drugem valu razglašene pandemije. Župan MOM je 

skupaj s poveljnikom CZ in vodjem SZRON aktiviral intervencijsko enoto vodnikov reševalnih 

psov KD REPS, da opravijo aktivnosti, ki so se imenovale »Odpri oči in pomagaj«. Zadolženi 

so bili za skrb psov tistih ljudi, ki so bili izolaciji, karanteni ali hospitalizirani zaradi korona 



13 

 

virusa. Opravili so čez 80 obiskov in telefonskih razgovorov za pomoč. Imeli so eno zahtevno 

iskalno intervencijo za pogrešanim mlajšim moškim iz Vuzenice. Čas pred drugim valom 

epidemije, ko so se ukrepi za kratek čas nekoliko sprostili, so vendarle lahko namenili nekaj 

časa njihovim treningom in usposabljanjem (Gorski Kotar, Ribniško Pohorje, Karlovac, Lokve, 

Naklo, ruševine v okolici Maribora). Medijska opaznost društva je bila zelo velika, saj so imeli 

več snemanj zaradi zanimanja medijev za njihov velik problem, ko jim je URSZR izpostava 

Maribor na nezakonit način odpovedala večletno pogodbo (20 letno) o najemu prostorov v IC 

Pekre na Bezjakovi 151 in jih izselila iz pisarne sredi najhujše zime in covid razmer (februar 

2021), ter jim vzela poligon za usposabljanje. Povedati je potrebno, da jim je zaradi 

protikoronskih ukrepov bilo prepovedano koristiti omenjeno infrastrukturo več kot eno leto, 

plačevanje stroškov pa je bilo obvezno. Uradno so jim dali odpoved zaradi njihovih potreb po 

dodatnih prostorih, neuradno pa zaradi tega, ker so jim več kot desetletje zaračunavali enormno 

visoke obratovalne stroške in ker so na to tudi večkrat pisno opozorili. Povrnili so jim le 1/3 

preveč preplačanih stroškov. Za njihovo brezsramno dejanje ni opravičila. Konec leta 2021 so 

njihovi bivši prostori namreč še vedno prazni. Imelo so veliko težav, da so našli primerno 

garažo, da lahko svojo opremo dostojno shranjujejo, za katero plačujejo precej visoko 

najemnino. Poligona za treninga pa še vedno nimajo, kljub naporom, da bi tudi to vprašanje 

razumno rešili. Šele v drugi polovici leta (avgusta 2021) so uspeli dobiti od MOM (upravitelj je 

Snaga) pisarno na Avtomobilski 25, v Mariboru, za eno leto in za seveda zanje visoko mesečno 

komercialno najemnino in dokaj visokimi stroški. Pisarno so uredili in tako pridobili cca 65 

m2, kjer imajo manjše priročno skladišče in manjšo sejno sobo. MOM ali SZRON žal ne 

pomagata pri reševanju zagate za plačevanje komercialne najemnine, kljub temu, da sta jih že 

dvakrat po 6 mesecev aktivirala za opravljanje posebnih nalog ZIR. 

Skupno so v letu 2021 opravili 1800 prostovoljskih ur in prehodili ali prevozili veliko število 

kilometrov, kar pomeni, da so kljub korona letu opravili enormno veliko prostovoljskih ur v 

dobro vseh nas. 

 

        
Foto: Darko Novak 

 

V Sončku – MDCP si ves čas uspešno prizadevajo za promocijo društva in v ta namen so zelo 

aktivni v lokalnem okolju. Prizadevajo si za širjenje kontaktov, veseli so vsake medijske hiše, 

ki jim nameni pozornost. Predstavniki društva se udeležujejo tudi sej Sveta invalidov MOM in 

drugih dogodkov občinskega značaja, saj se zavedajo, da s svojo prisotnostjo kažejo, da sta jim 

delovanje in podpora mesta Maribor zares pomembna.  
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2. SKRB OBČINE ZA ZDRAVJE 

 

V Akcijskem načrtu smo zadane naloge na področju zdravstvenega varstva strnili v 2 točki: 

 

2.1 Sofinanciranje in izvajanje osnovnih in dodatnih programov zdravstvenega varstva 

2.2 Sodelovanje z varuhom bolnikovih pravic  

2.1 SOFINANCIRANJE IN IZVAJANJE OSNOVNIH IN DODATNIH PROGRAMOV 

ZDRAVSTVENEGA VARSTVA 

 

V invalidskih društvih s pomočjo sofinanciranja za svoje člane izvajajo številne programe 

ohranjevanja zdravja. V letu 2021 je Mestna občina Maribor na osnovi javnega razpisa 

»programi za krepitev in ohranjanje zdravja« sofinancirala izvajanje programa za krepitev 

zdravja (glej tč.14.2.). 

 

V Medobčinskem društvu delovnih invalidov Maribor s svojo dejavnostjo na tem področju 

skrbijo za zdravje in rehabilitacijo invalidov, zaradi COVID 19 je bilo v letu 2021 izvajanje 

okrnjeno. Kljub temu so organizirali kopalni  dan v zdravilišču Radenci, koristili so kapacitete 

ZDIS in svojo počitniško hišico v Moravskih toplicah. V TRC Fontana so koristili po znižani 

ceni možnost kopanja, uporabo savn, terapevtsko telovadbo in terapevtsko masažo. V okviru 

programa za ohranjevanje zdravja so organizirali tudi predavanje »Vodenje vaj za ustrezno 

razgibavanje invalidov« in »Ohranitev in krepitev zdravja, naravni pristop«. Predavanje je 

potekalo v Domu invalidskih organizacij v Trubarjevi 15, Maribor.   

 

V Društvu paraplegikov Podravja se pomena krepitve in ohranjevanje zdravja zelo dobro 

zavedajo. Zato imajo iz tega naslova veliko rednih aktivnosti, ki potekajo vsako leto v 

programih za ohranjevanje zdravja v zdraviliščih v Laškem, Pacugu, Moravskih toplicah. Člani 

pa se lahko udeležujejo tudi obmorsko rekreativnega in klimatskega zdravljenja v Ankaranu in 

Pineti-Novigrad.  

Že nekaj let pa uvajajo nove oblike bivanja in ustvarjanja različnih delavnic v Oseku v 

Slovenskih goricah. Z raznimi predavanji, pripravo zdrave hrane z zelenjavo iz bližnjih kmetij, 

družabnimi srečanji, s pečenjem ter kuhanjem v kmečki peči ter s  samostojnejšim  življenjem 

si paraplegiki pridobivajo nove izkušnje in samozavest. Za izvajanje vseh aktivnosti pa je 

bistveno izvajanje osebne asistence. Namen programa ohranjevanje zdravja  je paraplegiku in 

tetraplegiku zagotoviti možnost izboljšanja njegovega fizičnega in psihofizičnega zdravja,  

pridobivanje socialnih izkušenj in novih znanj ter učenje socialnih veščin para- in 

tetraplegikov, pa tudi njihovih svojcev. 

V Društvu študentov invalidov so v letu 2021 izvajali športno-rekreativno vadbo, ko je bilo to 

dovoljeno, in ki se je prekinila s prepovedjo izvajanja skupinske športne vadbe. Zato so kasneje 

uvedli telovadbo preko spleta. 

 

V Združenju multiple skleroze Slovenije, podružnici Maribor, so za svoje člane organizirali 

redne treninge balinanja, ki so potekali od junija dalje. Sodelovalo je od 6 do 9 članov. 

11.09.2021 je v Mariboru potekalo izbirno tekmovanje v balinanju za skupino VZHOD, 

katerega se je udeležilo 8 članov ZMSS – podružnica Maribor, vseh sodelujočih je bilo 45 iz 6 
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podružnic. 10. 10. 2021 pa so se 4 njihove tekmovalke v balinanju udeležile državnega 

prvenstva v Ljubljani. 

 

KD REPS uresničujejo svoje poslanstvo: "iskati-pomagati-rešiti" pogrešane osebe s pomočjo 

reševalnih psov. V letu 2021 je potekal projekt »Terapevtsko - podporno druženje z delovnimi 

psi in projekt »spremljevalno druženje z osamljenimi, bolnimi, otroci in starejšimi ter drugimi 

ranljivimi skupinami«: Da pes sprejema vsako osebo, ne glede na njihove morebitne 

pomanjkljivosti in težave, je že splošno znano. Aktivnosti društva so tako uspeli realizirati 

samo v sredini leta 2021, v vmesnem času med obema razglašenima epidemijama. V letu 2021 

je epidemija korona virusa močno vplivala na organizacijo oz. izvedbo, ne le enkratnih, ampak 

tudi tradicionalnih prireditev. 

 

V MD civilnih invalidov vojn Maribor so v letu 2021 organizirali koriščenje kapacitet za 

ohranjevanje zdravja v lasti ZDCIV Slovenije in pomagali pri napotitvah članov na zdravstvene 

terapije v zdravilišča. Svojim članom so omogočili kopanje v termah Ptuj, v medicinsko 

termalnem centru Fontana pa so lahko koristili terapevtske masaže.  

V hotelu Delfin v Izoli so imeli tri kopalne dni z vodeno telovadbo v bazenu hotela (21 oseb).   

Socialno ogroženim članom so pomagali v obliki posebnih socialnih pomoči (pri nakupu 

prehrane, kurjave, tehničnih in ortopedskih pripomočkov, zdravil, prehranskih dopolnil). 

V okviru Usposabljanja za aktivno življenje so imeli predavanja z zdravstveno tematiko 

Problem in rešitev težav s prebavili, Kako v mrzlih mesecih ostati zdrav in Koliko gibanja 

potrebujemo z nazornim prikazom telesnih vaj. 

 

Distrofiki so tista skupina najtežjih invalidov, ki ne more preživljati vsakdanjika brez manjše 

ali večje fizične pomoči drugega človeka. Napredujoča invalidnost nastaja zaradi ene od oblik 

kroničnega obolenja, najznačilnejši tehnični pripomoček je invalidski voziček, še posebne 

težave pa se pojavljajo, ker invalidnost začne nastajati že v otroštvu in le redko v odrasli dobi. 

Kljub občutnemu upadanju mišične moči ostajajo neprizadete umske sposobnosti in praviloma 

se ohranja drobna motorika prstov, kar vse omogoča upravljanje sodobnih delovnih in drugih 

tehničnih pripomočkov. Za leto 2021 so si zadali smele cilje nadaljnjega razvoja in vsebinske 

nadgradnje nekaterih posebnih socialnih programov v smeri še večje interakcije s člani. 

Epidemija novega koronavirusa, ki je tudi v letu 2021 posegla v vse pore družbenega, 

gospodarskega in tudi zasebnega življenja, je seveda občutno zaznamovala tudi delovanje 

njihove organizacije. Če je obseg izvajanja posebnih socialnih programov in drugih aktivnosti 

društva vsa leta doslej omejevala predvsem razpoložljivost finančnih in kadrovskih virov, so 

tokrat možnost izvedbe omejevale nepredvidljive zdravstvene okoliščine. Skupen cilj v 

preteklem letu je bil, in ostaja, varovanje zdravja vseh distrofikov, zaposlenih in drugih 

sodelujočih, ki se vključujejo v društvene programe in aktivnosti, ter čim bolj nemoteno 

izvajanje posebnih socialnih programov. Dejstvo, da distrofiki zaradi pogosto omejene 

respiratorne kapacitete in pridruženih zdravstvenih težav sodijo med skupine prebivalstva, za 

katere obstaja večje tveganje za težji potek bolezni covid-19, je vprašanje obvladovanja 

zdravstvenega tveganja postavilo kot ključno prioriteto, ki so jo upoštevali pri presoji, kako in v 

kakšnem obsegu izvajati dejavnosti društva. Epidemija, ki je močno posegla v javno življenje 

in gospodarstvo, je spremenila tudi njihov način dela, a ustavila ga ni, saj so se zavedali, da je 

od neprekinjenega izvajanja nekaterih društvenih programov odvisno vsakodnevno življenje in 
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funkcioniranje številnih uporabnikov. Tudi v obravnavanem obdobju je društvo uresničevalo 

programske naloge, določene s finančno ovrednotenim delovnim programom, seveda z vsemi 

omejitvami, ki izhajajo iz obsega razpoložljivih finančnih sredstev in zdravstvenih ukrepov 

zaradi epidemije, in sledilo statutarnim ciljem. Izpolnjevalo je tudi zaveze nevladne 

organizacije, ki deluje v javnem interesu na področju socialnega varstva in zdravja. 

 

Društvo gluhih in naglušnih Podravja Maribor se je uspešno prijavilo na javni razpis Mestne 

občine Maribor za sofinanciranje preventivnih programov varovanja zdravja. Program so tudi v 

letu 2021 v celoti izvajali.  

 

V Sončku – MDCP sodi program obnovitvene rehabilitacije v enega zahtevnejših, predvsem 

zaradi kompleksnosti in vključenosti velikega števila strokovnjakov in spremljevalcev. Izvedli 

so dva termina zdravstveno terapevtske kolonije na Debelem Rtiču, kjer so udeleženci sami s 

spremljevalci. Izvedba tovrstnega termina je izjemno zahtevna, saj je za vsakega udeleženca 

potrebno zagotoviti svojega spremljevalca oziroma osebnega asistenta. Pri izvedbi so še 

bistvenega pomena vodja, strokovni vodja, nevrofizioterapevt, športni vodja. Projekt 

sofinancirata država in Mestna občina Maribor. Izpeljali so tudi termin, kamor vključujejo 

predšolske otroke skupaj z družinami. Poudarek tega termina je pomoč in nudenje storitve za 

celotno družino. V tem terminu so otroci deležni terapij (nevrofizioterapije, delovne terapije, 

terapije s pomočjo konj), starši in svojci pa so vključeni tudi v šole za starše in individualne  

terapije oz. svetovanja s strani strokovnjakov (psihoterapevtka, psihologi). V letu 2021 so 

poskusno izpeljali termin na otoku Pašman, kamor so se vključile odrasle osebe s cerebralno 

paralizo skupaj z osebnimi asistenti. Posebnost tega termina je poleg rednih aktivnosti 

zagotoviti še adrenalinske aktivnosti (vožnja s supom, blazino, banano), ki je osebam z gibalno 

oviranostjo v običajnem okolju nedostopna. Tudi tovrstne aktivnosti pomenijo enakopravno 

vključenost in možnost izbire dejavnosti, tako kot za vse ostale. 

Organizirajo tudi delavnice za starše s temami, vezanimi na psihosociološko podporo. Pred 

izvedbo kolonij po potrebi organizirajo tudi več sestankov ali individualnih posvetov, saj si 

želijo, da se starši, otroci in spremljevalci ter ostali strokovnjaki srečajo osebno pred pričetkom 

izvedbe programa, posebej, če gre za zahtevnejšo nego in skrb za otroka/udeleženca v času 

kolonij.  

Skupaj s nevrofizioterapevti, hipoterapevti, delavnimi terapevti, logopedi, specialnimi pedagogi 

in drugimi strokovnimi sodelavci, prostovoljci, starši in sorojenci, se je letošnjih Sončkovih 

kolonij udeležilo okoli 130 udeležencev.  

 

2.2. SODELOVANJE Z VARUHOM BOLNIKOVIH PRAVIC  

 

Institut varuha bolnikovih pravic je leta 2002 ustanovil Mestni svet MOM za potrebe občanov 

mesta Maribor in občanov statistične regije Podravja. Podlago za delovanje predstavlja Sklep o 

ustanovitvi varuha bolnikovih pravic in njegovih pristojnosti (MUV, št. 18/01) ter Poslovnik o 

delu varuha bolnikovih pravic. MS MOM je 24. 2. 2002 za opravljanje funkcije varuha 

bolnikovih pravic s šestletnim mandatom, imenoval upokojeno profesorico industrijske 

pedagogike, Magdo Žezlino. Sklep je začel veljati 3. 3. 2002 . V letu 2010 je na pobudo 

varuhinje prišlo do zamenjave in MS je  po razpisu za novega varuha izbral Franceta Prosnika, 
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upokojenega magistra klinične psihologije. Varuh je začel svoj mandat s 1. oktobrom 2010. 

Dne 18. junija 2019 je delo prevzela Lidija Breznik, magistrica socialne gerontologije.   

Pisarna varuha bolnikovih pravic se nahaja na naslovu Ulica heroja Staneta 1 v Mariboru. 

Pogoje za delovanje instituta varuha bolnikovih pravic zagotavlja MOM in nekatere občine 

statistične regije Podravja, v skladu s sprejetim sporazumom o sodelovanju. 

Pobudo za začetek postopka pri varuhinji bolnikovih pravic lahko da vsak, ki meni, da so mu 

bile z dejanjem ali opustitvijo javnega zdravstvenega zavoda ali koncesionarja kršene pravice. 

Varuh bolnikovih pravic lahko javnim zdravstvenim zavodom ali koncesionarjem naslovi: 

predloge, mnenja, kritike ali priporočila, ki jih ti obravnavajo in nanje odgovarjajo. Delovno 

področje varuha bolnikovih pravic zajema obravnavanje pritožb bolnikov zoper potek in 

posledice zdravljenja ter zaradi neprimernega ali nevljudnega odnosa zaposlenih v javnih 

zdravstvenih zavodih ali pri koncesionarjih. Pri svojem delu je neodvisen in samostojen. 

Postopek obravnave je za bolnike zaupen in neformalen ter za stranke brezplačen. 

 

Institut varuha bolnikovih pravic je s svojim delovanjem in opozarjanji na potrebo po enotni 

pravni ureditvi s področja varstva pacientovih pravic, pomembno vplival na sprejetje Zakona o 

pacientovih pravicah (Uradni list RS št. 15/2008, 55/2017) in s tem imenovanje zastopnikov 

pacientovih pravic. Varuh bolnikovih pravic ostaja samostojna lokalna institucija, ki z 

neformalnim, izvensodnim postopkom zagotavlja učinkovito pomoč bolnikom pri uveljavljanju 

pravic na področju zdravstvenega in pokojninsko invalidskega zavarovanja.  

 

Varuh bolnikovih pravic na področju varstva invalidov zagotavlja pomoč za lažje uveljavljanje 

pravic iz področja zdravstvenega ter pokojninskega in invalidskega zavarovanja (pravic do 

telesne okvare in invalidnine, dodatka za pomoč in postrežbo, invalidske pokojnine,..) V ta 

namen sodeluje s predstavniki in strokovnimi sodelavci Zavoda za pokojninsko in invalidsko 

zavarovanje, člani invalidskih komisij oz. izvedenskimi organi, zdravniki, predstavniki 

delodajalcev (uveljavljanje pravice do premestitve in dela s krajšim delovnim časom), društvi 

invalidov in številnimi drugimi institucijami. 

V postopku uveljavljanja pravic iz področja invalidnosti pri ZPIZ-u, zagotavlja varuh 

bolnikovih pravic pomoč v obliki svetovanja, informiranja in sestavljanja pritožb zoper izdane 

odločbe na prvi stopnji, pri čemer ugotavlja, da bolniki slabo  poznajo pravne predpise in s tem 

pravice iz tega področja.   

Pri svojem delu varuh spremlja in opozarja širšo javnost ter pristojne inštitucija na težave, s 

katerimi se srečujejo invalidne osebe.  

V letu 2021 pisarna varuhinje bolnikovih pravic zaradi omejevanj in ukrepov povezanih z 

epidemijo covid-19, aktivnosti v obliki predavanj za člane društva invalidov praktično ni 

izvajala oziroma je bilo tovrstnih povezovanj zaradi omenjenih razlogov bistveno manj.   

 

3. REHABILITACIJSKI PROGRAMI 

 

V akcijskem načrtu smo si kot trajno nalogo zastavili: 

3.1.  Zagotovitev dostopnosti rehabilitacijskih programov 

3.2.. Ureditev in izvajanje zakonodaje  

3.3.  Osebna asistenca 
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3.1.  ZAGOTOVITEV DOSTOPNOSTI REHABILITACIJSKIH PROGRAMOV 

 

Zaposlitvena rehabilitacija je namenjena brezposelnim osebam s težavami na področju dela in 

zaposlovanja in/ ali brezposelnim osebam, ki se želijo usposobiti za ustrezen poklic ali delo. 

 

3.2. UREDITEV IN IZVAJANJE ZAKONODAJE  

 

Vključeni v programe zaposlitvene rehabilitacije ugotavljajo, da ureditev zaposlitvene 

rehabilitacije in kvot ne ustrezajo potrebam invalidov, postopki so predolgi in največkrat ne 

vodijo v zaposlitev. Treba bi bilo urediti zakonodajo, ki omogoča nediskriminatorno, 

učinkovito in kvalitetno zaposlitveno rehabilitacijo, ki poteka v obliki zaposlitve vključene 

osebe. Invalidi lahko ministrstvo, žal, le opozarjajo in dajejo pobude.  

3.3. OSEBNA ASISTENCA 

 

V Društvu študentov invalidov so tudi v letu 2021 izvajali osebno asistenco za študente 

invalide in druge upravičence do osebne asistence po Zakonu o osebni asistenci, ki se je 

izvajala nemoteno, ob upoštevanju varnostnih in zdravstvenih priporočil NIJZ za preprečevanje 

širjenja okužb s Covid 19. Izvajanje prilagojenih prevozov za študente invalide je potekalo 

skladno z ukrepi za preprečevanje širjenja okužb s Covid 19.  

 

V letu 2021 so pri Društvu paraplegikov Podravja veliko storili glede asistence na domu za 

svoje člane. Odziv  koristnikov teh uslug je zelo pozitiven. Člani so za manjša  dnevna hišna 

opravila, ki jih starejši paraplegiki ali tetraplegiki več ne zmorejo sami opraviti, prisiljeni iskati 

pomoč pri svojcih, sosedih ali sedaj tudi pri društvu.  

V tem programu zelo uspešno zaposlujejo voznika kombija, ki dnevno opravlja prevoze 

invalidov v bolnico, zdravilišča, na športno rekreativne preizkuse, na delovno mesto in drugam. 

Enako uspešno in koristno zaposlujejo osebo v pisarni društva, kjer je vedno več 

administrativnega in operativnega dela. V društvu izvajajo »Osebno asistenco za težje in težko 

gibalno ovirane ljudi«, ki po vsebini zajema osebno nego in pomoč pri vseh življenjskih 

aktivnostih uporabnikov, gospodinjsko pomoč, pomoč pri ohranjanju socialnih stikov in 

družabništvo, asistenco na delovnem mestu in prevoz invalidov s prilagojenim vozilom za 

prevoz invalidov.  

 

Sonček – Mariborsko društvo za cerebralno paralizo je vpisano v register izvajalcev osebne 

asistence pri Ministrstvu za delo, družino in socialne zadeve. Trenutno ima društvo zaposlenih 140 

osebnih asistentov, ki nudijo pomoč in podporo 87 uporabnikom. Storitve osebne asistence so v 

prvi vrsti namenjene neodvisnemu življenju, vključevanju v družbo in socializaciji. Zajemajo 

storitve, namenjene pomoči v gospodinjstvu in drugih dnevnih opravilih; spremstvo; pomoč na 

delovnem mestu in v izobraževalnem procesu in pomoč pri komunikaciji.  

 

V Društvu gluhih in naglušnih Podravja Maribor je za gluhe in naglušne starejše ljudi ključnega 

pomena izvajanje sedmih posebnih socialnih programov. Pri tem izpostavljajo posebni socialni 

program »Pomoč ostarelim gluhim in naglušnim na domu«, ki ga izvajajo v Društvu s pomočjo 

treh sodelavcev že od leta 2000 v okviru katerega je trenutno vključeno 30 ostarelih invalidov 
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sluha s širšega območja delovanja našega društva. Sofinancer je MOM. Storitev obsega: osebna in 

laična pomoč in pomoč pri vzpostavljanju socialnih stikov ter družabništvo. S pomočjo doniranega 

(od Elektro Maribor d.d.) vozila pa so tudi v letu 2021 nadaljevali s spremstvi in prevozi članov v 

društvo z namenom, da jim zagotovijo vključevanje v številne aktivnosti, ki jih organizirajo v 

društvu. 

4. STROKOVNO-PODPORNE SLUŽBE  

 

V Akcijskem načrtu smo na tem področju kot najpomembnejše prepoznali naslednje naloge: 

 

4.1. Ozaveščanje zaposlenih strokovnih delavcev o invalidih  

4.2. Ozaveščanje potencialnih sponzorjev za različne usluge in pomoč pri delu  

4.3. Informacijska dostopnost strokovno podpornih služb 

4.4. Strokovno podporni programi po področjih 

4.5. Izgradnja strokovnih kapacitet društev 

4.1. OZAVEŠČANJE ZAPOSLENIH STROKOVNIH DELAVCEV O INVALIDIH  

 

Zaradi korona virusa so v letu 2021 aktivnosti osveščanja strokovnega kadra potekale na 

daljavo, obveščanje je potekalo tudi preko e-pošte.  

4.2. OZAVEŠČANJE POTENCIALNIH SPONZORJEV ZA RAZLIČNE USLUGE IN 

POMOČ PRI DELU  

 

Mestne službe so po potrebi v pomoč in podporo pri iskanju dodatnih sredstev za izvajanje 

programov društev v obliki pomoči pri prošnjah za sponzorska ali donatorska sredstva za 

invalidska društva. To zajema predvsem pomoč pri pridobivanju ustreznih kontaktov, 

vsebinska in administrativna pomoč. Pomoč MO Maribor in Sveta invalidov pri ozaveščanju 

sponzorjev je nujno potrebna ob akcijah ozaveščanja in se nudi predvsem pri delu skupin Sveta 

invalidov, v katere so strokovni delavci občine vključeni. V letu 2021 smo tovrstno pomoč 

zagotovili pri izvedbi Športno – rekreativnega srečanja invalidov. 

4.3. INFORMACIJSKA DOSTOPNOST STROKOVNO PODPORNIH SLUŽB 

 

Mestna občina Maribor nudi na občinski spletni strani vse informacije tako za občane, kot za 

strokovne službe v MO Maribor. Objavljeni so tudi obrazci potrebnih vlog za posamezne 

službe. Dodatna pojasnila in pomoč so na voljo pri informatorju, v informacijski pisarni za 

invalide ali pri pristojnem uradniku. V letu 2021 se je prenova spletne strani prevesila v končno 

fazo in pričakujemo, da bo v  kratkem na voljo prenovljena stran, ki bo ustrezala zahtevam 

dostopnosti za vse, tudi za invalide.  

4.4. STROKOVNO PODPORNI PROGRAMI PO PODROČJIH 

MOM je tudi v letu 2021 sofinancirala in vsebinsko podprla neobvezne socialne, zdravstvene, 

športne in druge programe lokalnega pomena (gl. tč. 14.2.). Financira tudi delovanje Sveta 

invalidov, ki je bil ustanovljen v okviru projekta »Občina po meri invalidov« in skrbi za 

izvajanje Akcijskega načrta za izboljšanje enakih možnosti invalidov v  MO Maribor. V letu 

http://www.maribor.si/
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2021 je bilo za delovanje Sveta invalidov namenjenih 10.200 evrov, od tega 1.000 EUR za 

strokovna izobraževanja, seminarje in konference, ki pa se žal zaradi korona virusa niso 

izvedle.  

4.5. IZGRADNJA STROKOVNIH KAPACITET DRUŠTEV 

V invalidskih društvih zaradi pomanjkanja sredstev praviloma delujejo prostovoljci invalidi ali 

svojci vključenih invalidov. MOM podpira izobraževanje kadra v invalidskih društvih tako, da 

nudi potrebne informacije, prostore za izvajanje in finančno podporo s sofinanciranjem 

programov društev.  

V KD REPS skrbijo za kadrovsko izpopolnjenost enote in za mobilizacijsko pripravljenost. V 

ta namen so razširili intervencijsko enoto še za sekcijo vodnikov reševalnih psov iz Zagreba ter 

pridobili kar 7 novih članov z mladimi psi. Sedaj jih je v društvu skupno čez 40 aktivnih 

članov. Zagotavljajo posebne vsebine usposabljanja vodnikov, saj morajo operativne naloge 

opravljati le psihično in zdravstveno sposobni prostovoljci. Zato so v ta namen opravili kar 

nekaj izpitov za reševalne pse in tako okrepili tudi sekcijo za mantrailing. 

 

5. ARHITEKTURNA IN KOMUNIKACIJSKA DOSTOPNOST   

 

V letu 2021 smo si v akcijskem načrtu zadali naloge na področjih: 

 

5.1. Dostopnost javnih površin 

5.2. Javne sanitarije 

5.3. Javna parkirna mesta 

5.4. Javni transport 

5.5. Taksi služba 

5.6. Kultura 

5.7. Javni sektor 

5.8. Javne prireditve 

5.9. Zasebni sektor 

5.10. Razno  

 

5.1. DOSTOPNOST JAVNIH POVRŠIN 

Mestna občina Maribor je v letu 2021 z namenom zagotavljanja večje vključenosti oseb s 

posebnimi potrebami uredila lokacije: 

- Tržaška med Tuš Cash and Carry in plinsko črpalko – sanacija asfaltne prevleke in 

spustitev robnikov na prehodih za pešce2x 

- Ureditev/asfaltiranje peš povezave med Ulico Dušana Mravljaka in Borštnikovo 

- Križišče Prekmurske in Romihove ulice ureditev pločnika, stojnega mesta ter prehoda 

za pešce s spuščenimi robniki 

- Izgradnja pločnika na Ulici heroja Nandeta s spuščenimi robniki na prehodu za pešce v 

bližini hiše št. 39 
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- Bezjakova ulica – sanacija asfaltne prevleke in dvignjen prehod za pešce ter na ostalih 

prehodih spustitev robnikov 4x in obnova dotrajanih pločnikov 

- Šilihova ulica – sanacija asfaltne prevleke, ureditev novega prehoda za pešce s 

spuščenimi robniki ter izgradnja dveh novih pločnikov s spuščenimi robniki. Na tem 

odseku še obnova dveh pločnikov z izvedbo spuščenih klančin 

 

Sanacija asfaltne prevleke se je izvedla še na: 

- Razvanjska med gradom Betnavo in Papeško cesto 

- Stolni vrh faza I in II 

- Ruperče 

- Vrbanska med Kamniško ulico in Raškim dolom z ureditvijo kolesarskih stez 

- Istrska del 

- Za Kalvarijo del 

- Rošpoh del 235 

- Pod hribom del 

- Kremplova med Meljsko in Wilsonovo ulico z ureditvijo klančin 2x ter preplastitev dela 

pločnika  

 

Izvedba 10 PM namenjenih gibalno oviranim: 

- Slomškov trg 4 PM 

- Trg generala Maistra 2 PM 

- Gledališka ulica 1 PM 

- Gregorčičeva 2 PM 

- Glavni trg 1 PM 

 

- Dvignjen prehod za pešce s taktilnimi oznakami na Lackovi cesti v Limbušu (v izvedbi) 

- Dvignjeno križišče s taktilnimi oznakami Radvanjska Borštnikova ( v izvedbi ) 

- Izvajanje ureditve historičnih prehodov (Splavarski in Žički), s prilagoditvijo vodenja 

slepih in slabovidnih ter boljšo dostopnostjo oseb z motnjo v telesnem razvoju.  

- Projektiranje ureditev prehodov nad Koroško cesto (Tkalski, Barvarski, Volkmerjev, 

Gospejna, Lekarniška), z namenom lažje dostopnosti invalidov. 

- Ureditev peš in kolesarske povezave med nadhodom Titova in Europarkom, ki je v 

celoti izvedena kot univerzalna gradnja. 

- Prilagajanje delovanja javne razsvetljave; na lokacijah celovite sanacije javne 

razsvetljave se zagotavlja predpisana svetlost in osvetljenost prometnih površin.  

- Izvedba projekta Evropski teden mobilnosti, kjer so se aktivno vključile invalidske 

organizacije, ki delujejo na območju MO Maribor. S sofinancerskimi sredstvi Sklada za 

podnebne spremembe, se je sofinancirala nova izdaja mestnih kart-zloženk za 

slabovidne osebe (tudi starejše).  

- V sklopu rednega vzdrževanja parkirišč, se je obnovilo 10 parkirnih mest za invalide. 

- Ureditev Korčetove ulice (celovita obnova Korčetove, torej zamenjava dotrajane 

komunalne infrastrukture, rekonstrukcija vozišča, ureditev parkirnih mest in 

rekonstrukcija pločnikov) 
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- Vzpostavitev novih javnih otroških igrišč na lokacijah: Tezno, Pobrežje, Smetanova 

ulica, Kamnica in Pekre. Igrala niso posebej namenjena invalidnim osebam, se pa lahko 

uporablja igralo gnezdo, ki je odslej na lokacijah: Tezno in Smetanova ulica. 

 

5.2. JAVNE SANITARIJE 

Sodelovali smo s  komisijo za »Naj stranišče«, Društvo za kronično vnetno črevesne bolezni, in 

ugotovili, da je bilo kar nekaj  storjenega. To velja predvsem za dostopnost javnih sanitarij, ki 

niso bile dostopne za gibalno ovirane. Na podlagi zbranih predlogov naj bi se proučile  

možnosti za postavitev  novih in obnovitev  obstoječih javnih sanitarij. Še večjo pozornost pa bi 

posvetili tistim lokacijam, ki bi bile v bližini prizorišč javnih prireditev. To delo še vedno 

poteka in upamo lahko, da bo v letu 2022 mogoče pokazati kakšne konkretne rezultate.  

 

5.3. JAVNA PARKIRNA MESTA 

 

V MOM lahko imetniki invalidskih parkirnih kart na označenih javnih parkirnih mestih 

parkirajo brezplačno.  

 

V Medobčinskem redarstvu Maribor so v sklopu rednega nadzora nad ustavljanjem in 

parkiranjem vozil poseben poudarek namenili tudi nadzoru nad upravičenostjo parkiranja na 

mestih, rezerviranih za parkiranje upravičencev do invalidske parkirne karte. V letu 2021 je 

bilo v Mestni občini Maribor zaznanih 335 tovrstnih kršitev, zoper vse kršitelje pa je bil uveden 

postopek o prekršku. Za večino tako nepravilno parkiranih vozil je bila odrejena tudi 

odstranitev vozila (odvoz s kraja prekrška). V primerjavi s preteklimi leti trend ugotovljenih 

kršitev še vedno upada. Največja težava še vedno predstavlja neupoštevanje pravil parkiranja 

ob trgovskih centrih, saj smo skoraj 158 kršitev, torej dobrih 47 odstotkov, obravnavali prav na 

parkiriščih trgovskih centrov. Stanje parkiranja na ostalih javnih parkirnih mestih se izboljšuje. 

Občinski redarji Medobčinskega redarstva Maribor so izvedli tudi 2.137 ukrepov zoper tiste 

kršitelje, ki so vozila nepravilno parkirali na pločniku ter 177 ukrepov zoper kršitelje, ki so 

svoja vozila nepravilno parkirali na prehodih za pešce, s čimer so prav tako ovirali in ogrožali 

mobilnost invalidov in ostalih pešcev ter najšibkejših udeležencev v cestnem prometu. 

Medobčinsko redarstvo je izvedlo tudi več nadzorov nad upravičenostjo parkiranja na mestih za 

invalide v sodelovanju s Policijo. Kot vsako leto, smo tudi 3. 12. 2021, na mednarodni dan 

invalidov, izvedli poostren nadzor na območju Mestne občine Maribor. V času poostrenega 

nadzora, ki je trajal med 8.00 in 21.00 uro, smo obravnavali 56 kršitev nepravilnega parkiranja, 

od tega 12 na mestih, rezerviranih za invalidne osebe. Med 29. 11. 2021 in 12. 12. 2021 smo 

izvajali splošne poostrene nadzore in obravnavali 327 kršitev od tega 42 na mestih, rezerviranih 

za invalidne osebe. Med delom občinski redarji ugotavljajo tudi posamezne primere zlorab 

parkirnih kart in tudi posamezne primere domnevno ponarejenih parkirnih kart. V takih 

primerih redarji ravnajo v skladu s pooblastili in v skladu z Zakonom o prekrških. V letu 2021 

nismo zaznali prekrškov s področja zlorabe parkirne karte, obravnavali pa smo 33 prekrškov 

nepravilne uporabe parkirne karte.  
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Slika 1: Grafikon števila kršitev  

 

Na sliki je prikazano gibanje števila ugotovljeni kršitev od leta 2012 do leta 2021 na območju 

Mestne občine Maribor. Opažen je splošni upad ugotovljenih kršitev po letu 2014 na mestih 

rezerviranih za invalidne osebe. Še vedno preveč voznikov neupravičeno zaseda mesta, 

rezervirana za parkiranje invalidov ob trgovskih centrih, še slabše pa je ugotovljeno stanje 

nedovoljenega parkiranja na pločnikih. Vsekakor je represivno ukrepanje nujno potrebno, da se 

bo oviranje vseh udeležencev v prometu, še posebej pa vseh gibalno oviranih, zmanjšalo, zato 

bodo v Medobčinskem redarstvu Maribor s poostrenimi aktivnostmi nadaljevali tudi v letu 

2021. 

 

Tudi policija v skladu s svojimi pooblastili izvaja nadzor cestnega prometa. Tako skozi celotno 

leto izvajajo tudi nadzor nad mirujočim prometom v mestu Maribor. Dne 3. 12. 2021 so na 

območju mesta Maribor izvedli poostren nadzor mirujočega prometa s poudarkom na parkirnih 

prostorih, namenjenih invalidom. Pri tem so policisti ugotovili kar 27 kršitev. Policija na 

območju mesta Maribor občasno izvaja poostrene nadzore, predvsem z namenom, da opozori 

ostale udeležence na prisotnost invalidov v cestnem prometu. 

 

5.4. JAVNI TRANSPORT 

 

Na območju Mestne občine Maribor lahko invalidne osebe, ki izpolnjujejo pogoje, pridobijo 

pravico do pridobitve brezplačne vozovnice na vseh mestnih avtobusih na območju MOM za 

invalidne osebe in njihove spremljevalce. Brezplačen prevoz z mestnimi avtobusi in s krožno 

kabinsko žičnico je omogočen večini invalidov s stalnim prebivališčem na območju MOM. V 

letu 2021 pa je bilo možno pridobiti tudi subvencionirano karto za brezplačno vožnjo Slovenija, 

ki je namenjena upokojencem, starejšim od 65 let in invalidom z invalidsko kartico ugodnosti 

brez delovnega zavarovanja. Na ta način je postal invalidom javni prevoz mnogo bolj dostopen, 

saj se v večini soočajo s težko finančno situacijo. 
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Mestna občina Maribor obravnava problematiko dostopnosti za slepe in slabovidne prebivalce 

mesta tudi v okviru evropskega projekta DANOVA - Inovativne prevozne storitve za slepe in 

slabovidne potnike v Podonavju, ki je sofinanciran s strani programa Interreg Podonavje. V 

okviru projektnih aktivnosti je bila izvedena ocena dostopnosti glavne avtobusne postaje 

Maribor, avtobusnega postajališča pri kompleksu City (pri Slaviji) in postajališča na 

Ljubljanski ulici pri UKC Maribor.  

Pri oceni dostopnosti s strokovnjaki so sodelovali tudi predstavniki slepih in slabovidnih oseb, 

ki pri svojih opravkih dnevno uporabljajo javni potniški promet. Ocena dostopnosti avtobusnih 

postaj je bila pripravljena na osnovi metodologije, razvite v okviru projekta in razvrščena glede 

na ukrepe po prioriteti intervencij. Ocenjevanje je potekalo od maja do julija 2021. 

Ugotovitve ocene dostopnosti so pokazale potrebo po izboljšanju dostopnosti samega objekta 

avtobusne postaje in postajališč, prav tako pa potrebo po izboljšanju dostopa do informacij pred 

in po potovanju, izboljšanje storitev pomoči potnikom z omejeno mobilnostjo ter potrebo po 

ozaveščanju ter dodatnih usposabljanjih osebja na postaji ter odločevalcev. 

V okviru izboljšanja dostopnosti ter dostopa do informacij so bili izpostavljeni in predlagani 

naslednji ukrepi: izboljšanje talnega taktilnega vodilnega sistema predvsem na določenih 

mestih v notranjih prostorih avtobusne postaje; izboljšanje kontrastne označitve stopnic, vrat ter 

drugih steklenih površin; izboljšanje osvetlitev na glavnih vhodih ter peronih; dodajanje 

usmerjevalnih oznak v reliefu in Braillovi pisavi; odstranitev težko zaznavnih ovir; izobešeni 

vozni redi v večjem tisku, kjer je to prostorsko izvedljivo; namestitev velikega, prostostoječega 

digitalnega zaslona za prikaz voznega reda prihodov in odhodov, namestitev zvočnega 

informacijskega sistema, intercom sistema na blagajni in informacijah in slušne zanke. 

Glede usposabljanj so bili podani predlogi o izboljšanju usposabljanj o potrebah in podpori 

potnikom z različnimi vrstami invalidnosti, prav tako pa je bil podan predlog o pripravi 

izkustvenega usposabljanja na temo okvar vida s katerimi se soočajo slepi in slabovidni potniki, 

kot tudi veliko starejših občanov. 

V okviru projekta DANOVA je že vzpostavljeno sodelovanje med deležniki, ki lahko vplivajo 

na izboljšanje dostopnosti slepih in slabovidnih oseb. Na srečanjih bomo v naslednjem letu 

preučili predloge izboljšanja dostopnosti ter sodelovali pri pripravi akcijskega načrta, ki bo 

obravnaval najbolj kritična vprašanja dostopnosti. V okviru projekta DANOVA bodo v letu 

2022 izvedena tudi usposabljanja  o pomoči slepim in slabovidnim potnikom.  

Pri projektu DANOVA se sodelujoči trudijo delovati trajnostno, da bi rešitve in izvedene 

pilotne aktivnosti lahko vsi deležniki uporabljali tudi po zaključku projekta.   

 

Priloga 4: Ocena dostopnosti AP Maribor 

5.5. TAKSI SLUŽBA 

 

Žal v Mariboru še nimamo taksi vozila, prilagojenega za invalide. V preteklosti med taksisti ni 

bilo nobenega interesa za prilagoditev taksi vozila.  

5.6. KULTURA 

 

V letu 2021 je v času izvedbe pandemije ponovno eskalirala, zato je bil kulturni večer že drugo 

leto zapored prestavljen za nedoločen čas. Posledično je bila dostopnost v kulturi odmaknjena 

na rob. 
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5.7. JAVNI SEKTOR 

 

Projekt vgradnje dvigala v Narodnem domu, za kar je bila podana pobuda Sveta invalidov leta 

2019, je v zaključni fazi. Pričakujemo, da bo dvigalo pričelo obratovati v začetku leta 2022. 

5.8. JAVNE PRIREDITVE 

 

Svet invalidov MO Maribor je tudi v letu 2021, kljub omejitvam, organiziral več javnih 

skupnih prireditev invalidov z namenom spodbujanja socializacije, vključevanja in 

medsebojnega druženja invalidov. V vseh javnih prireditvah v organizaciji MO Maribor ali 

Sveta invalidov MO Maribor je bila zagotovljena dostopnost, tolmač slovenskega znakovnega 

jezika, MOM je tudi finančno in organizacijsko omogočila izvedbo dogodkov. V letu 2021 smo 

organizirali že 12. Športne igre invalidov Maribora, 8. Športno rekreacijsko srečanje invalidov, 

12. Dan mobilnosti invalidov, Kulturni večer invalidov pa je bil žal prestavljen za nedoločen 

čas.  

 

S ciljem, da se dostopnost zagotovi na vseh javnih prireditvah, Svet invalidov Mestne občine 

Maribor in mariborska invalidska in humanitarna društva ob podpori MO Maribor izvajajo 

ozaveščanje javnosti, športnih in kulturnih ustanov in podajajo predloge za odpravo morebitnih 

ovir. Pogosto je velika ovira za udeležbo odsotnost prilagojenih sanitarij. 

 

Veliko povečanje dostopnosti pomeni tudi zagotavljanje brezplačnega prevoza v mestnem 

avtobusnem prevozu invalidom in njihovim spremljevalcem.  

5.9. ZASEBNI SEKTOR 

 

Svet invalidov Mestne občine Maribor dobro sodeluje tudi z zasebnim sektorjem. Pobude 

članov so večinoma dobro sprejete, zelo dobre izkušnje imamo s kulturnimi ustanovami.  

5.10. RAZNO 

 

Za namen udeležbe članov Sveta invalidov in delovnih skupin na seminarjih, konferencah in za 

oglede dobrih praks bo MO Maribor tudi v letu 2022 namenila 1.000 EUR. 

 

6. VZGOJA IN IZOBRAŽEVANJE 

 

V akcijskem načrtu smo si zastavili naslednje cilje: 

6.1. Vseživljenjsko učenje 

6.2. Dostopnost izobraževanja 

6.3. Učna pomoč 

6.4. Usposabljanje prostovoljcev za delo z otroki s posebnimi potrebami 

6.5. Izobraževanje brezposelnih delovnih invalidov 

6.6. Ozaveščanje in informiranje 
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6.1. VSEŽIVLJENJSKO UČENJE 

 

Mestna občina Maribor je tudi v letu 2021 spodbujala vseživljenjsko učenje ranljivih skupin 

občanov s sofinanciranjem programov invalidskih in humanitarnih organizacij.  

 

Člani društva Sonček - MDCP se redno udeležujejo seminarjev in posvetov. Udeležujejo se 

konferenc združenja EASPD (Evropsko združenje izvajalcev storitev za ljudi z invalidnostjo), 

skupaj z Zvezo Sonček. Vseskozi se pri svojem delu držijo smernic združenja ter so pozorni na 

primere dobrih praks v razvitejših držav Evrope. 

Doma se redno udeležujejo seminarjev in posvetov.  

 

Za dostop invalidov do izobraževanja brez diskriminacije je primarno potrebna arhitekturna 

dostopnost, materialna in socialna dostopnost, vsebinska dostopnost (po potrebi zagotoviti 

asistenta, tolmača za gluhe, zagotoviti uporabo IKT tehnologije za nemoteno spremljanje učne 

snovi za vse kategorije invalidov), informacijska dostopnost. Ugotavljamo, da je izvajanje 

Zakona o osebni asistenci, ki se je pričelo 1. 1. 2019, zelo pozitivno vplivalo tudi na dostopnost 

izobraževanja.  

6.3. UČNA POMOČ 

 

V Društvu študentov invalidov so v letu 2021 sodelovali na informativnem dnevu Univerze v 

Mariboru z naslovom »Ustvari si prihodnost – kaj je dobro vedeti pred izbiro študija?«, kjer so 

bodoče študente  informirali o podpori in storitvah društva, jim podali informacije o samem 

študiju in možnih prilagoditvah zaradi invalidnosti in odgovarjali na njihova vprašanja.  

Sodelovali so na uvajalnem dnevu za bruce na Univerzi v Mariboru, ki je potekal preko spleta. 

Bruce so informirali o podpori, ki jo nudi društvo in o pravicah, ki izhajajo iz statusa študenta 

invalida na Univerzi v Mariboru. 

Izvedli so posebno spletno delavnico za bruce s posebnimi potrebami iz različnih visokošolskih 

zavodov in jim razložili vse v zvezi s statusom in prilagoditvami pri študiju. 

V letu 2021 so s pomočjo donacije Študentske organizacije univerze v Mariboru študentki 

omogočili nakup bergel, ki jih nujno potrebuje za gibanje.  

 

6.4. USPOSABLJANJE PROSTOVOLJCEV ZA DELO Z OTROKI S POSEBNIMI 

POTREBAMI 

 

V letu 2021 so v društvu Sonček – MDCP skupaj z Zvezo Sonček organizirali tri Usposabljanja 

za uporabnike in osebne asistente. Izvedli so tudi dodatna izobraževanja za zaposlene asistente. 

Vsa izobraževanja so potekala preko aplikacije ZOOM kot webinar, v več delih za preko sto 

udeležencev.   

6.5. IZOBRAŽEVANJE BREZPOSELNIH  IN DELOVNIH INVALIDOV 

 

Mestna občina Maribor je tudi v letu 2021 izvedla Virtualni karierni sejem za osnovnošolce, 

Fundacija Prizma pa je izvedla Virtualni karierni sejem za srednješolce. Letos sta bila sejma 
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drugič izvedena virtualno, kar je bilo zelo dobro sprejeto, sejma sta bila tudi zelo dobro 

obiskana. 

6.6. OZAVEŠČANJE IN INFORMIRANJE 

 

V Društvu študentov invalidov so v letu 2021 izvajali svetovanje študentom glede dostopnosti 

fakultet, postopkov vpisa in pridobivanja statusa kandidata in študenta invalida, urejanja 

prilagoditev pri študiju, svetovanje glede nastanitve v študentskih domovih, uveljavljanja 

pravice do študentskih bonov, štipendiranja in drugih finančnih pomoči študentom invalidom, 

svetovanje visokošolskim institucijam, študentskim in mladinskim organizacijam za izboljšanja 

dostopnosti študija in drugih dejavnosti.  

 

7. DELO, ZAPOSLITEV, MATERIALNA IN SOCIALNA VARNOST 

 

V akcijskem načrtu smo si zastavili naslednje cilje: 

 

7.1. Povečanje zaposljivosti oseb z invalidnostjo 

7.2. Spreminjanje neustrezne zakonodajne ureditve,  

7.3. Osveščanje o problematiki zaposlovanja invalidov ter promocija ergonomije,  

aktivne politike zaposlovanja in vključevanje invalidov vanje 

7.4. Promocija duševnega zdravja na delovnem mestu med gospodarskimi subjekti 

7.5. Socialna vključenost  

7.6. Osveščanje delodajalcev o potrebah delavcev z invalidnostjo 

 

 7.1. POVEČANJE ZAPOSLJIVOSTI OSEB Z INVALIDNOSTJO 

 

V Centru za poklicno rehabilitacijo izvajajo program zaposlitvene rehabilitacije za MDDSZEM 

ter program poklicne rehabilitacije za ZZZS in ZPIZ. Od leta 2015 izvajajo tudi program 

socialne vključenosti. V letu 2021 so obravnavali 220 oseb, ki so bile napotene v poklicno 

rehabilitacijo v okviru zdravstva in 175 oseb, napotenih v zaposlitveno rehabilitacijo, ki jih je 

napotil Zavod za zaposlovanje.   

 

V okviru akcijskega načrta za invalide so ozaveščali in informirali invalide, delodajalce in  

širšo javnost o zaposlitvenih možnostih zaposlovanja invalidov, spodbudah in reševali drugo 

invalidsko problematiko. Potrebno je zagotoviti dojemanje invalidov kot enakovrednih in 

enakopravnih članov družbe. V okviru programov so invalide informirali in obveščali o 

pravicah, dolžnostih in možnostih na vseh področjih njihovega življenja; glede odločb, 

pravilnikov in pravicah po različnih zakonih.  

 

Poklicna rehabilitacija  

Programi rehabilitacijske obravnave preko ZZZS so: 

- specializirani diagnostični ocenjevalni programi pri zahtevnejših obolenjih ali stanjih za 

pripravo razširjene ocene rehabilitacijskih funkcionalnih sposobnosti in oblikovanje 

individualnega programa rehabilitacije,  
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- kompleksni, individualizirani programi rehabilitacije za obvladovanje in izboljšanja 

funkcioniranja na kognitivnem, vedenjskem in funkcijskem področju (izboljšanje 

delovanja telesnih, mentalnih in socialnih funkcij ter priprava na varno vrnitev v 

delovno okolje),  

- programi poklicne orientacije mladostnikov z razvojnimi motnjami oz. pacientov, ki se 

po bolezni ali poškodbi vračajo v učni proces.  

 

Ocenjevalno diagnostični program 

• traja od nekaj dni do treh tednov, večinoma pa 8 do 10 dni; 

• zavarovanci so prisotni od 3 do 6 ur dnevno, lahko tudi manj, glede na njihovo 

vzdržljivost zaradi posledic bolezni in poškodb; 

• sodeluje celoten tim strokovnjakov, tako da je ocenjevanje interdisciplinarno;  

• usmerjeno je k odkrivanju prizadetosti, ki se lahko kažejo na nivoju osebnosti, vedenja, 

telesnega in senzornega delovanja;  

• kadar ugotavljamo ohranjeno delazmožnost ali manjše težave, ki se jih lahko rešuje s 

prilagoditvami v delovnem okolju, se pričnejo aktivnosti za vrnitev na staro, oziroma 

premestitev na novo delovno mesto; 

• kadar ugotavljamo kombinacijo velikih težav, šibke motivacije in manj ugodne 

prognoze napredovanja, se sprožijo postopki ocene na IK; 

• pri nezaposlenih se pričnejo aktivnosti za vključitev v programe zaposlitvene 

rehabilitacije; 

• pri osnovnošolcih in dijakih s kroničnimi boleznimi se izvaja program poklicne 

orientacije z namenom, da se predlaga najustreznejše nadaljnje šolanje ali vključitev v 

različne institucije, druge program, programe zaposlitvene rehabilitacije; 

• pri dijakih/študentih, pri katerih je tekom šolanja prišlo do bistvenega poslabšanja 

zdravstvenega stanja, za katere ocenjujemo, da je smiselno nadaljevanje šolanja, se 

povežemo s šolo in oblikujemo načrt pomoči tekom šolanja/študija.  

• pri posameznikih, ki so ovirani v tolikšni meri, da trenutno ni mogoča vključitev v 

delo/šolanje, vendar predvidevamo, da bi z vključitvijo v programe rehabilitacije lahko 

dosegali bistven napredek in višjo stopnjo okrevanja, se nadaljujejo aktivnosti v smislu 

podaljšane rehabilitacijske obravnave. 

Pravico do poklicne rehabilitacije ima aktiven del populacije, se pravi zaposleni, mladostniki 

zadnjih razredov OŠ, srednješolci, študentje.  

Ciljna skupina so osebe, pri katerih je prišlo zaradi bolezni ali poškodb do bistvene spremembe 

oziroma upada telesnega, socialnega in psihosocialnega delovanja, ocenjuje pa se, da so zmožni 

izboljšanja delovanja ali prilagoditve okvari. 

V praksi  so to osebe po poškodbah glave, po težkih politravmah, amputacijah udov, z okvaro 

funkcijskih sposobnosti zgornjih udov, osebe po preboleli težji obliki covida, po možganski 

kapi, subarahnoidalni ali drugi možganski krvavitvi, po vnetnih boleznih CŽS, meningitisu, 

encefalitisu, s težjimi nevrološkimi obolenji ter osebe z različnimi duševnimi boleznimi.  

Postopki rehabilitacijske obravnave so: predhodna triaža, ocenjevalno diagnostični program in 

podaljšana rehabilitacija. Poleg ocenjevanja delovne zmožnosti izvajamo tudi programe za 

ohranjanje in krepitev delovne zmožnosti.  
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Ocenjevalni program je standardiziran, ocenjevalne tehnike so znane, upošteva se 

posameznikovo osebnostno, vedenjsko, kognitivno, telesno, senzorno in psihosocialno 

funkcioniranje, tako da je ocenjevanje individualno in prilagojeno zmožnostim obravnavanega. 

Vloga delodajalca od obravnavane osebe je aktivna in pomembna. 

Temeljna cilja sta višja kvaliteta življenja in optimalna vključitev posameznika v delovno 

okolje. 

Zaposlitvena rehabilitacija 

Zaposlitvena rehabilitacija je namenjena brezposelnim osebam s težavami na področju dela in 

zaposlovanja in/ ali brezposelnim osebam, ki se želijo usposobiti za ustrezen poklic ali delo. 

Stroške zaposlitvene rehabilitacije za brezposelne osebe krije Zavod za zaposlovanje, oseba pa 

dobi tudi povrnjene potne stroške, malico ter denarno nadomestilo za čas usposabljanja.  

Rehabilitacijski svetovalec Zavoda za zaposlovanje brezposelno osebo napoti k izvajalcu 

zaposlitvene rehabilitacije – Center za poklicno rehabilitacijo (CPR). Tim CPR, ki je sestavljen 

iz različnih poklicnih profilov (psiholog, zdravnik, delovni terapevt, socialni delavec, tehnolog) 

izvede oceno delazmožnosti, preizkusi delovne sposobnosti in zmožnosti, prouči zdravstveno in 

drugo dokumentacijo ter za rehabilitacijskega svetovalca izdela mnenje. Rehabilitacijska 

komisija na Zavodu za zaposlovanje se nato odloči ali brezposelna oseba pridobi status invalida 

v skladu z Zakonom o zaposlitveni rehabilitaciji in zaposlovanju invalidov in ali je upravičena 

do ostalih storitev, vezanih na zaposlitveno rehabilitacijo. 

Zaposlitvena rehabilitacija je pravica invalida do posameznih storitev zaposlitvene 

rehabilitacije v obsegu, na način in v trajanju, opredeljenem v rehabilitacijskem načrtu. Storitve 

se izvajajo s ciljem, da se invalid usposobi za ustrezno delo, se zaposli, zaposlitev zadrži in v 

njej napreduje ali spremeni svojo poklicno kariero. 

 

Zaposlitvena rehabilitacija:  

• traja od nekaj mesecev do enega leta, izjemoma tudi do dveh let; 

• izvaja se na podlagi individualnega rehabilitacijskega načrta;  

• celostna obravnava; 

• sprotna evalvacija napredovanja; 

• najprej lahko poteka v prostorih koncesionarja v različnih delovnih kabinetih, v 

simuliranih delovnih situacijah; 

• pri delodajalcu z usposabljanjem na konkretnem delovnem mestu;  

• mentor na delovnem mestu; 

• spremljanje s strani strokovnega delavec izvajalca zaposlitvene rehabilitacije;  

• sodelovanje osebe v procesu celotne ZR; 

• sprotna evalvacija napredovanja;  

• prenos rehabilitacijskih aktivnosti v življenjske situacije in okolje; 

ŽELJENI REZULTATI: potrebe po prilagoditvi delovnega mesta, pridobitev statusa invalidne 

osebe po Zakonu o zaposlitveni rehabilitaciji in zaposlovanju invalidov, zaposlitev (zaposlitev 

v realnem delovnem okolju, podporna zaposlitev, zaščitna zaposlitev, socialna vključenost).  
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Za enakopravnejše vključevanje invalidov v zaposlitev se lahko priznajo naslednje 

finančne vzpodbude: 

- subvencije plač invalidom, 

- plačilo stroškov prilagoditve delovnih mest in sredstev za delo invalidov, 

- plačilo stroškov storitev v podpornem zaposlovanju, 

- oprostitev plačila prispevkov za pokojninsko in invalidsko zavarovanje zaposlenih 

invalidov, 

- nagrade za preseganje kvote, 

- letne nagrade delodajalcem za dobro prakso na področju zaposlovanja invalidov in 

- druge vzpodbude na področju zaposlovanja invalidov in ohranjanja delovnih mest 

za invalide ter druge razvojne vzpodbude. 

Poleg izvajanja poklicne in zaposlitvene rehabilitacije, URI SOČA izvaja tudi več projektov 

(gl. prilogo 5) 

- PREHOD MLADIH NA TRG DELA               

- JUMP TO JOB! – TRAINING PEERS AND JOB COACHES FOR YOUNG 

PEOPLE WITH DISABILITIES: 

- TRANSITACTION – BREAKING BARRIERS AND SUPPORTING YOUNG 

ADULTS WITH AUTISM SPECTRUM DISORDER IN THEIR TRANSITION 

TO EMPLOYMENT 

 

Priloga 5: Projekti URI Soča 

 

7.2. SPREMINJANJE NEUSTREZNE ZAKONODAJNE UREDITVE 

V okviru delovne skupine za zaposlovanje in na seji Sveta invalidov je potekala razprava o 

problematiki sprejemanja ustrezne zakonodaje in nepravočasni obveščenosti o aktih v pripravi. 

Invalidi predvsem pogrešajo pomoč pri obveščanju glede novosti, ki se pripravljajo na področju 

invalidske problematike.   

7.3. OZAVEŠČANJE O PROBLEMATIKI ZAPOSLOVANJA INVALIDOV TER 

PROMOCIJA ERGONOMIJE,  AKTIVNE POLITIKE ZAPOSLOVANJA IN 

VKLJUČEVANJE INVALIDOV VANJE 

 

V okviru akcijskega načrta za invalide smo ozaveščali in informirali invalide, delodajalce in  

širšo javnost o zaposlitvenih možnostih zaposlovanja invalidov, spodbudah in reševali drugo 

invalidsko problematiko. Potrebno je zagotoviti dojemanje invalidov kot enakovrednih in 

enakopravnih članov družbe. V okviru programov smo invalide informirali in obveščali o 

pravicah, dolžnostih in možnostih na vseh področjih njihovega življenja; glede odločb, 

pravilnikov in pravicah po različnih zakonih. 

 

V Društvu študentov invalidov so v letu 2021 svoje člane preko članske liste za obveščanje in 

preko društvene Facebook strani obveščali o prostih delovnih mestih, o možnostih opravljanja 

praks ali pripravništev doma in v mednarodnih organizacijah. 
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Sodelovali so na virtualnem Kariernem sejmu za mlade v Mariboru, ki je bil namenjen 

osnovnošolcem in kasneje srednješolcem. Izvedli so predstavitve, webinarje in klepetalnico.  

V Mariborski knjižnici sta bili v letu 2021 zaposleni 2 invalidni osebi.  

 

Mestna občina Maribor je v letu 2021 zaposlovala 20 invalidnih oseb, kar je 5 več kot leta 

2020. 

Tudi Društvo Dom invalidskih društev Maribor je v letu 2021 zaposloval eno invalidno osebo. 

Tako še naprej izpolnjujejo zadani cilj zaposlovanja invalidov. 

Društvo Sonček vsakoletno vključuje do dva udeleženca javnih del, ki pomagata pri socialnih 

programih druženja in pomoči uporabnikom. Za potrebe prevozov s prilagojenim kombijem je 

zaposlen voznik. Na društvu je zaposlenih 5 oseb z invalidnostjo, od tega je ena oseba zaposlena v 

podporni zaposlitvi. 

7.4. PROMOCIJA DUŠEVNEGA ZDRAVJA NA DELOVNEM MESTU MED 

GOSPODARSKIMI SUBJEKTI 

 

Promocija duševnega zdravja vključuje vse ukrepe, ki prispevajo k dobremu duševnemu 

zdravju. Slovenija je bila prva evropska država, ki je uzakonila izvajanje promocije zdravja na 

delovnem mestu. Na Ministrstvu za zdravje so izšle tudi smernice za promocijo zdravja na 

delovnem mestu, ki podajajo temeljna načela za načrtovanje promocije zdravja na delovnem 

mestu in so pripravljene kot orodje oziroma pripomoček za delodajalca pri načrtovanju in 

izvajanju programov promocije zdravja na delovnem mestu, ki jih določa Zakon o varnosti in 

zdravju pri delu.  

7.5. SOCIALNA VKLJUČENOST 

 

URI - Soča je bil izbran na javnem razpisu kot izvajalec programa socialne vključenosti, ki ga 

sofinancira Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti.  

Program socialne vključenosti se izvaja na URI - Soča, v Mariboru, na Čufarjevi 5, in poteka 

dnevno od 7.30 do 14.30 ure.  

Ciljno skupino predstavljajo invalidi/uporabniki, ki so prijavljeni na Zavodu za zaposlovanje, 

so nezaposleni in imajo v skladu z Zakonom o zaposlitveni rehabilitaciji in zaposlovanju 

invalidov veljavno odločbo o nezaposljivosti ali so invalidi 1. kategorije v skladu z določili 

ZPIZ brez pravice do invalidske pokojnine po zakonu in osebe z motnjo v telesnem in 

duševnem razvoju, ki nimajo možnosti vključitve v ustrezne socialno varstvene programe.  

Vključitev v program je prostovoljna. Pravice in obveznosti izhajajo iz medsebojnega dogovora 

uporabnika in izvajalca o vključitvi v program socialne vključenosti, uporabnik pa je 

pripravljen v programu sodelovati najmanj 6 ur dnevno.  

Cilji programa so podpora, ohranjanje in razvijanje delovnih sposobnosti invalida (na področju 

delovnih vsebin) ter vzpodbujanje socialne vključenosti (socialne vsebine).  

Cilji programa na področju vzpodbujanja socialne vključenosti invalidov ter na področju 

socialnih vsebin so:  

 Vzdrževanje nivoja vključevanja v socialno okolje in posledično preprečevanje 

izključenosti;  

http://www.mz.gov.si/fileadmin/mz.gov.si/pageuploads/javno_zdravje_2015/zdr_na_del_mestu/Smernice_promocija_zdravja_na_delovnem_mestu-marec_2015.pdf
http://www.mz.gov.si/fileadmin/mz.gov.si/pageuploads/javno_zdravje_2015/zdr_na_del_mestu/Smernice_promocija_zdravja_na_delovnem_mestu-marec_2015.pdf
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 Ohranjanje, razvijanje in širjenje socialne mreže posameznika;  

 Preventivno ozaveščanje o zdravju posameznika;  

 Psihosocialna podpora invalidom;  

 Opolnomočenje ter razvoj in dvig socialne kompetenčnosti;  

 Razvijanje sposobnosti za samostojno življenje;  

 Pomoč pri posredovanju in urejanju v socialnih interakcijah v mikro in makro okolju;  

 Dvig samozavesti, izboljšana samopodoba;  

 Kontinuirana psihosocialna podpora uporabnikom;  

 Krepitev vključevanja uporabnikov v aktivno reševanje osebnih stisk in težav ter 

sooblikovanje strategij za izboljšanje življenjskih možnosti;  

 Možnost soočenja in reševanja lastnih težav;  

 Razvijati sposobnosti za samostojno življenje;  

 Informirati in osveščati javnost in širšo družbo o problematiki socialnega vključevanja 

invalidov v družbi.  

 

Vsebina programa je razdeljena na delovno okupacijo, psihosocialne vsebine, prostočasne 

aktivnosti in povezovanje z različnimi institucijami v širšem lokalnem in regijskem okolju.  

V letu 2021 je bilo v program vključenih 18 uporabnikov.  

 

Tudi v invalidskih društvih so izvajali socialne programe za blažitev posledic invalidnosti in 

vključevanje invalidov.  

 

V Društvu Dom invalidskih društev Maribor so tudi v letu 2021 uspešno izvajali vse 

organizacijske, finančne in svetovalne aktivnosti, zagotovili so pogoje za izvajanje posebnih 

socialnih programov, ki jih izvaja 10 invalidskih društev in Društvo Dom invalidskih društev 

Maribor. Izvedli so vse ukrepe za nemoteno delovanje vseh sistemov v stavbi. V letu 2021 so 

uspešno nadaljevali investicijska vzdrževanja poslovne stavbe, kjer je bilo to potrebno. 

Posebni socialni in humanitarni programi za katere društvo pomaga zagotavljati prostorske 

izvedbene pogoje, so dostopni za vse člane udeležence v programih invalidskih društev in 

uporabnikov stavbe na Trubarjevi ulici 15 v Mariboru. Ob tem bi posebej izpostavili izvajanje 

posebnega socialnega programa družabništva. 

 

V ZMSS, Podružnica Maribor so v letu 2021 izvajali redna tedenska druženja v prostorih 

društva, kolikor je dopuščala epidemija. Dne 23. 04. 2021 so izvedli občni zbor z volitvami, ki 

pa je potekal  dopisno, ter slovesnost ob zaključku leta.  Odpadle pa so nekatere prireditve oz. 

zadane aktivnosti društva. ZMSS – Podružnica Maribor izvaja pomoč poverjenikov za 

doseganje večje kvalitete življenja invalidnih oseb z MS. Program je namenjen preprečevanju 

izoliranosti in izboljšanju kvalitete življenja težkih invalidov z MS. Teritorialno pokrivajo 

naslednje občine: Maribor, Ruše, Podvelka, Ribnica na Pohorju, Šentilj, Pesnica, Duplek, 

Starše, Rače-Fram, Slovenska Bistrica, Selnica ob Dravi, Lovrenc na Pohorju, Oplotnica, 

Slivnica-Hoče, Kungota in Miklavž na Dravskem polju. Preko celega leta naj bi bili poverjeniki 

v stalnem kontaktu z vsemi tistimi težkimi invalidi in njihovimi svojci, ki potrebujejo pomoč.  
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Poverjeniki so opravili obiske pri težje pokretnih in nepokretnih članih. Poskrbeli pa so tudi za 

tiste težke invalide z MS, ki so nastanjeni v domovih za ostarele. V pomoč so bili članom, kjer 

je bilo potrebno vložiti vlogo na CSD zaradi socialne ogroženosti. 

Zaradi ukrepov COVID-19 je Skupina za samopomoč začela delovati od meseca maja 2021 

dalje vsak drugi torek. Srečanj skupine se je udeleževalo 6 do 11 članov. Vodila jo je članica 

Marta Grobovšek. 

 

V Društvu civilnih invalidov vojn Maribor so bili v juniju 2021 na ekskurziji v Ljubljani, na 

Gorjuši pri Domžalah pa so si ogledali Železno jamo. V avgustu 2021 so ob ribnikih v 

Malečniku izvedli družabno športno rekreativno srečanje. Septembra so na ekskurziji po 

Prlekiji obiskali kovaški in kolarski muzej v Razkrižju ter se ustavili pri stojnicah z lokalno 

pridelanimi izdelki. Nato so si ogledali prazgodovinsko naselbino Gradišče na Šafarskem, 

rekonstrukcijo prave zgodovinske vasi, ki je zgrajena na mestu arheoloških izkopavanj. Člani 

Turistično narodopisnega društva Razkrižje so jim prikazali življenje prebivalcev izpred 5500 

let in njihov način prehranjevanja. Pokusili so kruh, ki je bil pečen v prapeči. Počitek so imeli v 

Gostilni na gmajni. V Svetem Juriju ob Ščavnici so imeli organiziran voden ogled Tehnično-

etnološkega muzeja. V muzeju so si ogledali razstavljene pozabljene predmete, ki so jih naši 

predniki uporabljali za pomoč pri opravilih v kmetijstvu, gospodinjstvu in obrtnih dejavnostih. 

Zanimiv je bil tudi ogled velike zbirke starodobnih vozil, traktorjev, motorjev, mopedov in 

koles, v kletnih prostorih muzeja pa urejene vinoteke. 

Družabno srečanje s peko kostanjev so imeli pri Baronu v Malečniku. 

V prvih dneh decembra so si ogledali praznično okrasitev Izole in pravljično Božično bajko 

Slovenije, ki jih je očarala z 1,7 milijona lučk v Mozirskem gaju. 

 

V Medobčinskem društvu delovnih invalidov Maribor so v uresničevanje programa vključenost 

invalidov vložili veliko energije, a je bila v letu 2021 večina programa zaradi COVID 19 

neizvedljiva.  

Na tem področju so predvsem pomembne delavnice, ki jih organizira ZDIS na različnih 

območjih Slovenije. Teh delavnic se udeležujejo predvsem specifični invalidi, saj je nekaj 

delavnic  organiziranih predvsem za njihov potrebe, želje in zanimanje.  

Dejavna je bila sekcija ustvarjalnih delavnic oz. sekcija  ročnih spretnosti, ki združuje 4 članice 

društva. Letos so pripravile prvo samostojno razstavo v KOOP. Izdelovali so tudi voščilnice za 

potrebe društva. Tudi v letu 2021 se je sekcija predstavila s svojimi izdelki na Trgu Leona 

Štuklja ob dnevu mobilnosti invalidov in seznanila širšo mariborsko javnost s svojo uspešno 

dejavnostjo. 

V društvu so organizirali plavalni dan v Radencih s športnimi igrami v Sveti Trojici in 

ekskurzijo za težke in gibalno ovirane invalide v Lenart in širšo okolico. Udeležili so se 

delavnic za usposabljanje invalidov, ki jih je organizirala ZDIS in to ob različnih temah, ki so 

jih predavali izkušeni strokovnjaki na področju blaženja socialnih in psihičnih posledic 

invalidnosti. 

Ena izmed prioritet v okviru socialnega programa društva je bila pomoč posameznim članom z 

enkratnimi denarnimi socialnimi pomočmi. V društvu je mnogo članov, ki živijo na robu 

preživetja in jim društvo ob omejenih finančnih sredstvih ne more pomagati z izdatnimi 

finančnimi pomočmi. Še nadalje jim zelo pomaga RK Maribor z dostavo paketov, ki jih dobijo 

predvsem tisti člani, ki  dejansko živijo v težkih socialnih razmerah. 
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V društvu skrbijo tudi za najstarejše člane, trenutno je 161 članov starejših od 85 let. Od tega 

jih 14 živi v domovih starostnikov. Obiske vršijo društveni prostovoljci. V njihovem društvu 

sicer narašča število starostnikov, ki pa nekateri živijo popolnoma sami, zapuščeni od sosedov, 

pa tudi širše družbene skupnosti. Zaradi tega in omejenih sredstev društva opozarjajo na vse 

večji problem osamljenosti in izključenosti starejših, predvsem invalidov. 

 

V Društvu študentov invalidov Slovenije, enota Maribor, so v letu 2021 izvajali mesečna 

srečanja članov z zanimivimi gosti, ki so v času karantene potekala na daljavo, ter bralna 

srečanja, ki so prav tako potekala kot osebna srečanja, ko je bilo to možno, drugače pa na 

daljavo preko spleta. Družabna srečanja so se izvedla v živo ob upoštevanju priporočil NIJZ, ko 

pa je veljala prepoved stikov, pa preko spleta na daljavo 

 

V Društvu gluhih in naglušnih Podravja Maribor izvajajo program pomoči na domu – osebno 

asistenco že od leta 2000. V letu 2020 so pridobili status izvajalca osebne asistence in od 1. 

februarja 2021 začeli izvajati to neposredno pomoč ob sodelovanju pristojnega ministrstva. 

Gluhe, naglušne in gluhoslepe ostarele osebe doživljajo predvsem zaradi komunikacijske 

oviranosti v starosti še večjo osamljenost in s tem še dodatno psihosocialno stisko. Zato so že 

leta 2000 prvič sodelovali z Zavodom za zaposlovanje in dogovorili vsebino programa javnih 

del. V letu 2001 so preko javnih del zaposlili prvo gluho osebo, ki nudi pomoč družinam 

oziroma posameznim ostarelim, bolnim ali drugače obnemoglim gluhim, naglušnim in 

gluhoslepim uporabnikom pri oskrbi na domu: gospodinjska opravila, osebna nega in higiena, 

spremstvo k zdravniku ali po drugih opravkih, priprava in uživanje hrane, občasen prevoz 

uporabnikov v Društvo, ko si zaželijo sodelovati v organiziranih oblikah dela in življenja v 

invalidski organizaciji, klepet in družabništvo na domu uporabnika v komunikaciji, ki jo glede 

na svojo senzorno okvaro razume. Zaradi vedno večjega števila starejših uporabnikov programa 

so ob pomoči Zavoda RS za zaposlovanje zaposlovali invalidne/gluhe osebe. V oba programa 

je vključenih skupno do 20 uporabnikov. V programu dosegajo namen, da z izvajanjem pomoči 

v primeru bolezni, osamljenosti, onemoglosti, ostarelosti, zadovoljujejo osnovne potrebe gluhe, 

naglušne in gluhoslepe osebe ter oseb s polžkovim vsadkom ter z drugimi invalidnostmi po 

boljši kvaliteti življenja in odpravljanje socialne izključenosti. Zadane cilje so dosegli z 

izvajanjem programa predvsem v smislu, da so omogočili tem osebam, da kvalitetno živijo v 

domačem okolju, saj v okviru obstoječih služb tega programa za naše uporabnike v njim 

razumljivi komunikaciji, ne izvaja nihče na območju delovanja društva. Sofinancer je MOM. 

 

V društvu Sonček Maribor že od 03. decembra 2012 deluje Dobrodelna trgovina »Sonček« v 

Vetrinjski ulici v centru Maribora. V maju 2021 so ponovno odprli vrata trgovine, ki je med 

Mariborčani dobro obiskana. V Dobrodelni trgovini Sonček izvajajo tudi program dnevnega 

centra Vetrinjska, vključujejo svoje člane kot prostovoljce prodajalce. V trgovini je 

zagotovljena stalna pomoč in podpora s strani društva. Je dnevni prostor, kjer poteka prodaja, 

druženje, usvajanje vsakodnevnih veščin, stik s strankami, skrb za trgovino, socializacija. Je 

prostor v središču mesta, ki pomeni vsakodnevno vključenost v samem središču Maribora. 

V trgovini delajo ljudje s cerebralno paralizo in sorodnimi invalidnostmi kot prodajalci in se na 

ta način socializirajo, družijo in pridobivajo delovne izkušnje. Nekateri uporabniki se v dnevni 

prostor Vetrinjska vključujejo skupaj z osebnimi asistenti. Za pomoč ostalim uporabnikom v 

trgovini vključujejo prostovoljce. V trgovini vsakodnevno pomagajo in nudijo podporo 
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udeleženke javnih del. Glavni cilji trgovine so socializacija, pridobivanje prodajnih veščin, 

vseživljenjsko učenje, pridobivanje prijateljev, ozaveščanje širše javnosti o življenju ljudi z 

ovirami.  

V Center druženja je vključeno ca 15 članov s cerebralno paralizo, večina od teh prihaja v 

dnevni prostor vsakodnevno. Z vključitvijo dosegajo izkušnjo rednega delovnega okolja ter  na 

ta način skušajo vzbujati iniciativnost ob sodobnih podpornih storitvah za delo pod posebnimi 

pogoji.  

Veliko je še invalidov, ki so trenutno na čakalni listi za sprejem v Varstveno delovne centre 

Zveze Sonček, kot tudi preostalih z gibalno oviranostjo, ki niso dovolj vključeni v družbeno 

življenje in ostajajo doma. Cilj Sončka je ustanovitev dodatnega dnevnega centra za vse 

čakajoče, podprtega s koncesijo države in podporo občine.  

V tem letu se je pričel izvajati pilotni projekt z naslovom »S teboj lahko« v okviru novega 

Zakona o socialnem vključevanju. Pilotni projekt organizira nudenje pomoči za posameznike, 

ki niso upravičeni do storitev po Zakonu o osebni asistenci oziroma potrebujejo pomoč pri 

samostojnem bivanju.  Nosilec projekta sta VDC Polž Maribor in VDC Zagorje ob Savi. V 

program so vključeni tudi trije člani Sončka - MDCP.  

 

7.6. OZAVEŠČANJE DELODAJALCEV O POTREBAH DELAVCEV Z 

INVALIDNOSTJO 

 

Društvo gluhih in naglušnih Podravja Maribor v okviru svojih posebnih socialnih programov 

intenzivno sodeluje z Racio Social - svetovalni rehabilitacijski center iz Celja, Zavodom RS za 

zaposlovanje ter delodajalci na področju Mestne občine Maribor. Tako še naprej izpolnjujejo 

zadani cilj; informiranje delodajalcev o zakonodaji s področja zaposlovanja invalidov, o 

možnostih strokovne podpore in finančnih spodbudah pri usposabljanju in zaposlovanju 

invalidov, vse z namenom večjega zaposlovanja invalidov sluha. V letu 2021 so poleg redno 

zaposlenega gluhega strokovnega delavca-sekretarja zaposlovali v programu javnih del dve 

brezposelni osebi s statusom invalida. Sofinancer MOM. Za polovični delovni čas so iz lastnih 

sredstev zaposlovali eno osebo/invalida sluha v programu informiranja ter štiri osebe v 

programu osebna asistenca. 

 

8. DRUŽINSKO ŽIVLJENJE IN SPOŠTOVANJE OSEBNE INTEGRITETE 

 

Invalidi imajo pri ustvarjanju ali ohranjanju družine, navezovanje prvih stikov itd, največkrat 

velike težave. Mnogi niso mobilni brez pomoči drugih, nimajo samozavesti in ostajajo raje 

doma. Težave so različne. So pa zelo podobne težavam vseh ljudi, le da morajo invalidi 

premagati dodatno oviro – svojo invalidnost.  

 

V akcijskem načrtu smo si zadali:  

8.1. Ozaveščanje  

8.2. Spodbujanje osebne asistence 
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8.1. OZAVEŠČANJE 

 

Mestna občina Maribor je v letu 2021 s sofinanciranjem programov društev pomagala pri 

izvajanju socialnih programov društev.  

 

V Društvu paraplegikov Podravja so v letu 2021 organizirali družinski sprehod v naravi in 

praznovanje dneva žena. 

 

Program pomoči in podpore članom društva poteka kontinuirano. Pri novonastalih paraplegikih 

se izvaja informiranje o razpoložljivih programih organizacije, pomoč paraplegikom, da znajo 

sami poiskati svoje cilje in interese, spodbujanje paraplegikov, da najdejo oporo pri družini in v 

okolju, nudenje pomoči pri ponovni vključitvi v nadaljevanju izobraževanja, nudenje pomoči 

pri premagovanju in odpravi arhitekturnih ovir na domu, v domačem kraju. Pri paraplegikih, ki 

prehajajo iz zavodskega varstva v domače okolje, društvo svetuje in pomaga pri iskanju 

zaposlitve, opravljanju vozniškega izpita, prehodu v nadaljnji študij, opozarjanju na njihove 

pravočasne reakcije na reševanje težav, spodbujanje  v skrbi za nego telesa, primerno oblačenje 

in vzdrževanju čistoče v stanovanju in v okolju, kjer živi. Pri paraplegikih, ki se ne morejo ali 

se ne znajdejo v življenju, ima društvo vlogo informatorja in svetovalca preko svojih socialnih 

poverjenikov. Ti jih redno obiskujejo in sproti motivirajo za reševanje osebnih stisk in 

problemov. Predvsem pa je potrebno v zadnjem času budno spremljati materialni položaj 

posameznikov članov, saj se v času krize naglo slabša njihov materialni položaj. Pri vseh treh 

navedenih ciljih, pomenijo te aktivnosti spodbujanje k aktivnem iskanju zaposlitve predvsem 

pa k iskanju mobilizacijskega dela ali vsaj razvijanje hobijev. 

 

Tudi v letu 2021 je Medobčinsko društvo delovnih invalidov Maribor pomagalo posameznim 

članom pri razreševanju številnih problemov na področju pravne zaščite in predvsem zaščite 

statusa invalida, premoženjskega stanja in drugih podobnih razmer. Letos so zabeležili 19 

primerov, ki so potrebovali tovrstno pomoč. Začetne pogovore je opravil član društva Mirko 

Čubrič, ki je tudi s pravnega stališča pomagal pri razrešitvi posameznih problemov. Predsednik 

Emerik Topler pa je svetoval pri urejanju statusa invalida, največ neznank pa je bilo glede 

ocene telesne okvare in upravičenosti do invalidnine.  

Za krepitev fizične in duševne kondicije svojih članov v društvu organizirajo tudi različne 

pohode v okviru pohodne sekcije in teh pohodov je bilo v letu 2021 osem. Da bi na pohodih 

omogočili sodelovanje širšega kroga članov društva, ne izbirajo napornih poti. 

8.2. SPODBUJANJE OSEBNE ASISTENCE 

 

Mestna občina Maribor je tudi v letu 2021 spodbujala izvajanje osebne asistence s 

sofinanciranjem programa osebne asistence.  

 

V Društvu paraplegikov Podravja je cilj izvajanja programa Prevozi predvsem zagotavljanje 

mobilnosti gibalno oviranih oseb, predvsem članov društva in s tem vključitev v vse oblike 

družbenega življenja. Predvsem so se prevozi izvajali za izobraževalne tečaje, kulturno 

umetniške aktivnosti, prevoz na obnovitveno rehabilitacijo-zdravilišča (Zreče, Laško, Čatež, 

Terme 3000), na delovno mesto, na športne dejavnosti in športna srečanja, na kulturne dogodke 
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v organizaciji društva, na predstave in koncerte, po opravkih (zdravnik, občinski uradi, ..), na 

druženja, torej za socialno vključevanje.  

 

Društvo Dom invalidskih društev Maribor je za izvajanje svojega posebnega socialnega 

programa na javnem razpisu za sofinanciranje programov socialno humanitarnih društev za leto 

2020 pridobilo sredstva s strani Mestne občine Maribor. 

 

V Društvu gluhih in naglušnih Podravja Maribor so v letu 2021 pomagali socialno najbolj 

ogroženim članom v sodelovanju z RK Maribor s paketi hrane (skupaj več kot 120 paketov), ki 

so jih razdelili ob pomoči prostovoljcev. 

 

V društvu Sonček so 6. oktobra 2021 obeležili Svetovni dan cerebralne paralize, ki je namenjen 

ozaveščanju splošne javnosti o življenju oseb s cerebralno paralizo. Letošnje geslo je bilo 

#Milijon razlogov, ob tem pa je nastala tudi poslanica s strani Zveze Sonček, v kateri 

poudarjajo vključujočo družbo, polnopravno vključenost odraslih z vsemi državljanskimi 

pravicami, vključno z volilno pravico ter dostopnost okolja in storitev za vsakogar. V Mariboru 

so dogodek obeležili na Glavnem trgu, kjer so se zbrali člani in njihovi podporniki, znanci, 

prijatelji. Ob stojnici so na LED zaslonu prikazovali aktivnosti in programe društva skozi leta. 

Dogodek na Glavnem trgu je bil uspešno izpeljan v popoldanskih urah, o njih so poročali 

mediji (intervju in prispevek v oddaji TV Slovenija Tele M, informativna oddaja Odmevi, 

časnik Večer).   

V sodelovanju z Mestno občino Maribor so v počastitev Svetovnega dneva cerebralne paralize 

fontano na Glavnem trgu in Mariborski grad obarvali v zeleno,  ki je barva svetovnega gibanja 

za cerebralno paralizo V večernih urah so se kljub deževnem vremenu nekateri člani zbrali v 

centru mesta in ovekovečili dogodek. 

Prav tako pa je obeležitev Svetovnega dneva cerebralne paralize potekala tudi na družabnem 

omrežju Facebook, kjer so se člani društva predstavili kot ambasadorji Sončka in navedli svoje 

dosežke, ustvarjalnosti in aktivnosti ter svoj #razlog. Objave na društveni strani Facebook je 

dosegla veliko posameznikov in deljenj objav ter všečkov – na ta način so dosegli dodatno 

množico ljudi, saj so družabna omrežja v zadnjem času postala prav tako pomemben medij in 

deležnik našega vsakdana. 

 

 
Foto: društvo Sonček 
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9. KULTURA 

 

Zasledovali smo cilje, ki smo jih opredelili v akcijskem načrtu: 

 

9.1. Vključevanje oseb z invalidnostjo v kulturne dogodke, prireditve 

9.2. Sistematično vključevanje uporabnikov s posebnimi potrebami v knjižnične storitve 

9.3. Ozaveščanje kadra  o potrebah invalidov 

9.4. Informacije o dostopnosti kulturnih dogodkov 

9.5. Podpora MOM in Sveta invalidov pri kulturnih programih invalidskih društev 

 

9.1. VKLJUČEVANJE OSEB Z INVALIDNOSTJO V KULTURNE DOGODKE, 

PRIREDITVE 

 

Mestna občina Maribor v sodelovanju z invalidskimi društvi spodbuja in podpira vključevanje 

invalidov v kulturne dogodke. Ker so umetniki invalidi vse premalo izpostavljeni in spoznani, 

smo že leta 2010 pričeli z organizacijo Kulturnega večera invalidov, kjer nastopajo predvsem 

invalidi, ki so tudi umetniki, kasneje pa so se invalidi vključili še v program Čarobnega 

decembra, kjer so nastopili s kulturnim programom. Letos je to seveda odpadlo. 

KULTURNI VEČER INVALIDOV 

Zaradi ukrepov za zajezitev korona virusa je bil v letu 2021 kulturni večer invalidov prestavljen 

za nedoločen čas. 

9.2. SISTEMATIČNO VKLJUČEVANJE UPORABNIKOV S POSEBNIMI 

POTREBAMI V KNJIŽNIČNE STORITVE 

 

V Mariborski knjižnici so tudi v letu 2021, kolikor so epidemiološke razmere to dopuščale, 

vključevali v svoje redne storitve, dejavnosti in raznovrstne prireditve. Zelo dobro so sodelovali 

z invalidskimi in drugimi organizacijami, Svetom invalidov in drugimi partnerji, z različnimi 

vsebinami in pristopi so poskušali blažiti njihovo socialno izključenost. 

Na področju fizične dostopnosti so gibalno oviranim še vedno težko dostopne nekatere enote v 

knjižnični mreži: Knjižnica Studenci, Knjižnica Bistrica ob Dravi,  Knjižnica Pesnica in 

Knjižnica Duplek.  

 

V knjižnici so v letu 2021 ob upoštevanju veljavnih ukrepov izvajali redne dejavnosti:  

 Nabava in obdelava knjižničnega gradiva za slepe in slabovidne (povečani tisk, zvočne 

knjige, igre in igrače), za gluhe in naglušne, za osebe z disleksijo in ljudi z bralnimi 

težavami. 

 Izposoja gradiva na dom - za osebe, ki zaradi invalidnosti, starosti ali bolezni same ne 

morejo do knjižnice. 

 Postajališče bibliobusa v VDC Polž:  za osebe z motnjo v telesnem in duševnem 

razvoju. Bibliobus 1 x mesečno obišče varovance VDC Polž v Rapočevi ulici 13 in 

Parku mladih 4. 
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 Programi za razvoj in podporo bralni pismenosti odraslim  s posebnimi potrebami: 

- bralna značka in bralni krožki za osebe z motnjo v duševnem razvoju v VDC Polž in v 

domovih starejših (tudi za osebe z demenco), 

- vodič po knjižnici v različici lahkega branja (za osebe, ki težko berejo običajna 

besedila): pripravili smo ga v sodelovanju z VDC Sožitje in red. prof. dr. Dragico 

Haramija s Pedagoške fakultete in Filozofske fakultete Univerze v Mariboru.  

 Premične zbirke (kolekcije) v domovih/zavodih/ustanovah za posebne skupine 

prebivalcev, ki nimajo dostopa do knjižničnega gradiva in informacij:  VDC Sožitje, 

Dom starejših občanov Tezno, Sončni dom, Dom starejših Idila, UKC Maribor: 

Bolnišnična šola in Oddelek za psihiatrijo. 

 Organizirani obiski otrok z avtizmom v knjižnici (v sodelovanju s Centrom za sluh in 

govor). 

 Program vključevanja priseljencev in albansko govorečih žena v knjižnico (v okviru 

odprtega projekta  S knjižnico do strpnosti). 

 Podpora v programih zmanjševanja socialne izključenosti za osebe s težavami v 

duševnem zdravju (v sodelovanju z  Zavodom Franko). 

 Sodelovanje v natečaju knjižnice »Ni kosila brez krompirja« (natečaj za najboljši 

recept). 

 Sodelovanje v »živi verigi« ob selitvi Knjižnice Rotovž na nadomestno lokacijo. 

9.3. OZAVEŠČANJE KADRA  O POTREBAH INVALIDOV 

V Mariborski knjižnici nekatere invalidske organizacije tesno sodelujejo s kulturnimi 

ustanovami v Mariboru, na primer Društvo gluhih in naglušnih Podravja Maribor, Polž 

Maribor, VDC Sožitje, MD slepih in slabovidnih Maribor. V Mariborski knjižnici že 10 let 

deluje delovna skupina za uporabnike s posebnimi potrebami, ki koordinira vključevanje 

invalidov in predstavnikov drugih ranljivih skupin prebivalstva v knjižnične storitve. Prav tako 

UGM, muzeji in ostale galerije pogosto pripravljajo prilagojene dogodke za ciljno publiko.  

9.4. INFORMACIJE O DOSTOPNOSTI KULTURNIH DOGODKOV  

 

 Svet invalidov MOM je tudi v letu 2021 obveščal invalide o možnosti pridobitve evropske 

kartice ugodnosti za invalide, na osnovi katere mnoge kulturne ustanove odobravajo popuste.  

V Mariborski knjižnici zagotavljajo dostopnost informacij z obveščanjem na svoji spletni 

strani, stran je prilagojena tudi za slepe in slabovidne (e-sova). Invalide pa o dogodkih v 

knjižnici redno obvešča tudi preko skupne liste sveta invalidov. Prav tako sodelujejo s 

posameznimi invalidskimi društvi, kjer za posebne ciljne skupine organizirano pripravljajo 

kulturne dogodke in obveščanja.   

Po dolgih letih prizadevanj pa je končno prišlo do premika pri rešitvi prostorske problematike 

osrednje knjižnice na Rotovškem trgu. Gradbena dela novega Centra Rotovž, v sklopu katerega 

bo delovala tudi knjižnica, se namreč pričnejo že v kratkem. Knjižnico so v decembru preselili 

na nadomestno lokacijo v TC City, ki je dostopna tudi gibalno oviranim. Z namenom, da bi 

nova osrednja knjižnica upravičila naziv »Maribora - mesta  po meri invalidov«, so v letu 2021 

v proces snovanja nove knjižnice ponovno privabili tudi invalidska društva in njihove člane. Za 

https://www.mb.sik.si/s-knjiznico-do-strpnosti.html
http://www.mb.sik.si/
http://www.mb.sik.si/
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začetek so z zaposlenimi delili svojo uporabniško izkušnjo in nasvete glede posebne opreme za 

slepe in slabovidne ter prilagoditve spletne strani posebnim potrebam uporabnikov. Podobnega 

sodelovanja si želijo tudi v prihodnje. 

Aktivno vključevanje invalidov v proces nastajanja nove osrednje knjižnice in tudi v druge 

projekte je zelo dragoceno, saj predstavlja pomemben mejnik v prizadevanjih za boljšo 

inkluzijo prebivalcev z različnimi oblikami oviranosti.  

9.5. PODPORA MO MARIBOR IN SVETA INVALIDOV PRI KULTURNIH 

PROGRAMIH INVALIDSKIH DRUŠTEV 

 

Večina društev ima v svojih programih izvajanje določenih kulturnih aktivnosti kot so likovno 

ustvarjanje, ročna dela, pevski zbor, prav tako pa organizirajo udeležbo oz. oglede različnih 

kulturnih prireditev.  

  

V Medobčinskem društvu delovnih invalidov Maribor deluje pevski zbor, ki je v zadnjem 

obdobju dosegel zavidljivo raven svojega kakovostnega delovanja in je središče kulturne 

dejavnosti društva. Zbor ima vsak ponedeljek pevske vaje, saj so pevke pridno vadile za 

nastope, vendar so bili zaradi COVID 19 vsi nastopi odpovedani. Sodelovale so samo na reviji 

pevskih zborov ZDIS, ki je bila  v mesecu juniju v Vrhniki.  

V letu 2021 so z dramsko skupino pripravili tudi igro, vendar zaradi COVID 19 ni bila 

predstavljena. V okviru zveze kulturnih društev Maribor s tovrstnimi aktivnostmi ne morejo 

sodelovati, ker niso kulturno društvo in nimajo ustreznega statusa na tem področju. 

V okviru kulturne dejavnosti pa so si v letu 2021 v SNG Maribor v organizaciji društva 

ogledali predstavi »Večno mladi« in »Romeo in Julija«. 

 

V Društvu študentov invalidov so v letu 2021 preko članske liste za obveščanje in preko 

društvene Facebook strani člane vabili in obveščali o različnih kulturnih prireditvah in 

dogodkih, ki so omogočali dostopnost in enakopravno udeležbo tudi za invalide. 

 

V Društvu paraplegikov Podravja so v sklopu programa kulture organizirali 3- dnevno  likovno 

in rezbarsko kolonijo, ki je potekala od 28.8.-30.8.2021, v delovno bivalnih prostorih v 

Paracentru, Osek 104, za slikarje, ki slikajo z usti, nogami ali rokami. Promocija likovne in 

rezbarske kolonije je potekala v sklopu informiranja na spletni strani. Delavnice so potekale 

pod vodstvom  mentorja  Jožeta  Potokarja.  

Cilj programa je, da se omogoči čim večjemu številu članov, da se udejstvujejo v različnih 

kulturnih dejavnostih. Da imajo tudi paraplegiki možnost kulturnega življenja in ustvarjanja. 

Program omogoča vključitev paraplegikov v različne aktivnosti glede na želje in možnosti, jim 

tako omogočiti bolj polno življenje in udejstvovanje ter preprečiti izključenosti iz družbe. Člani 

so seznanjeni z vsebino dela društva, in hkrati osveščajo  javnost, da med njimi živijo tudi 

paraplegiki, ki imajo svoje specifične potrebe. 

 

V MD civilnih invalidov vojn Maribor so se tudi v letu 2021 udeleževali kulturnih dogodkov. 

V UGM so si ogledali razstavi Zbirka UGM 100+ in Retrospektivno razstavo Ludvika 

Pandurja, v SNG Maribor baletno predstavo Peer Gynt, v Murski Soboti pa paviljon Expano. 
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Člani društva so se 22. junija udeležili slavnostne proslave s kulturnim programom ob 50. 

obletnici organiziranega delovanja ZDCIV Slovenije, ki je bila v Linhartovi dvorani 

Cankarjevega doma v Ljubljani. Predstavniki društva so bili na občinski in državni proslavi. 

 

Društvo gluhih in naglušnih Podravja Maribor v okviru svojega posebnega socialnega 

programa izvaja program kulture, v katerem sodeluje 12 gluhih, naglušnih članic in članov. V 

letu 2020 so s svojimi izvirnimi plesnimi točkami in pantomimo večkrat nastopali na 

prireditvah v društvu. Intenzivno spodbujanje gluhih in naglušnih oseb k vključevanju na 

kulturnem področju je tudi zagotovilo, da so enakovredno sodelovali in predstavili »Kulturo 

gluhih« tudi v številnih kulturno umetniških prireditvah in delavnicah. Še posebej so ponosni 

na sodelovanje ArtKamp-korenine srca v Mestnem parku v okviru Festivala Lent, kjer so 

organizirali več delavnic in predstavili delo društva širši javnosti. 

 

V Društvu Sonček – MDCP deluje plesna skupina SONČEK. Plesno skupino Sonček sestavlja 

osem plesnih parov, katerih večina skupaj pleše že peto leto. Par sestavlja oseba na vozičku in 

hodeči soplesalec. V letu 2021 se je plesni tečaj na invalidskih vozičkih z manjšimi 

prekinitvami izvajal redno. Plesalci so se tako predstavili občinstvu preko posnetka. Posnetki so 

s pomočjo strokovnjakov in podpornega osebja nastali 22. junija 2021 v Amfiteatru II. 

gimnazije. 

V petek, 18. junija 2021 je Bralni klub Sonček izvedel jubilejno 50. srečanje (ki je bilo prvotno 

planirano za leto 2020). Med zveste bralce in člane društva so povabili pisca kriminalnih zgodb 

Avgusta Demšarja, ki ga večina povezuje z junakom in primeri inšpektorja Vrenka. Srečanje je 

potekalo sproščeno na dvorišču Doma društev invalidskih organizacij Maribor.  

Jeseni so vsem članom omogočili sofinanciranje nakupa filmskih kartic v Cinemaxxu in  

gledaliških abonmajev SNG Maribor. Namen tega programa je predvsem socializacija in 

vključevanje članov in njihovih svojcev v naravno okolje, predvsem pa doseči, da posameznik 

v prostem času ne ostaja doma, za štirimi stenami. 

 

10. ŠPORT IN REKREACIJA 

 

Šport invalidov je zelo pomemben del Akcijskega načrta za izboljšanje možnosti invalidov v 

MOM.   

V akcijskem načrtu smo si zastavili naslednje cilje: 

10.1. Spodbujanje aktivnega načina življenja med invalidno populacijo 

10.2. Organiziranje skupnih športnih in športno rekreativnih dogodkov  

10.3. Zagotavljanje dostopnosti športnih vsebin in objektov 

10.4. Izvedba izobraževanja za trenerje invalidskih športov 

10.1. SPODBUJANJE AKTIVNEGA NAČINA ŽIVLJENJA MED INVALIDNO 

POPULACIJO 

 

Svet invalidov podpira spodbujanje aktivnega načina življenja med invalidi z organizacijo 

skupnih športnih dogodkov kot so Športne igre invalidov, športno rekreativno srečanje 
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invalidov in drugi (gl. tč. 10.2.). Pomembno vlogo pri vključevanju invalidov v športno 

rekreativne dejavnosti imajo invalidska društva.  

10.2. ORGANIZIRANJE SKUPNIH ŠPORTNIH IN ŠPORTNO REKREATIVNIH 

DOGODKOV 

 

ŠPORTNE IGRE INVALIDOV 

 

Svet invalidov Mestne občine Maribor je v luči korona ukrepov organiziral Športne igre 

invalidov Maribora ponovno v 3 dnevih, 22., 23. in 24. 6. 2021. V veljavi je bil PCT pogoj. 

Letos se je v treh dneh iger udeležilo 280 udeležencev, 180 tekmovalcev in 100 navijačev. 

Prireditev je povezoval Robert Herga, v slovenski znakovni jezik je tolmačila Marija Koser. 

Vsi tekmovalci, koordinatorji in prostovoljci so prejeli spominske majice. 

  

Uvodoma je vse tri dni navzoče pozdravil predsednik Sveta invalidov Mestne občine Maribor 

Milan Kotnik. Navzoče je nagovorila tudi podžupanja Alenka Iskra. Prvi dan sta bili na sporedu 

disciplini namizni tenis in pikado, ki je potekal na galeriji Dvorane Tabor. Podelitev odličij je 

bila v Gostilni Taborka. Medalje sta podelila ga. Lilijana Zorko in Milan Kotnik.  

 

Drugi dan iger, 23.6.2021, sta bili odigrani disciplini šah in stezno kegljanje. Medalje so 

podelili ga. Lilijana Zorko, g. Milan Kotnik in  g. Aleksander Trnjar. 

 

Zadnji dan iger, 24.6.2021, so bile odigrane discipline met na koš, mali nogomet in vrtno 

kegljanje. Medalje sta podelila ga. Lilijana Zorko in g. Milan Kotnik. 

 

 

       

        

Foto: Branko Mavrin 

 

Priloga 6: Poročilo o športnih igrah invalidov 2021 
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ŠPORTNO – REKREATIVNO SREČANJE INVALIDOV MARIBORA 

 

Svet invalidov Mestne občine Maribor, DS za šport in rekreacijo, je 27.8.2021 na ŠC Fontana 

Maribor ob upoštevanju korona ukrepov organizirala že 8. Športno-rekreativno srečanje 

invalidov Maribora. Sodelovalo je 80 članov iz 8 mariborskih invalidskih organizacij. 

Prireditve se je udeležilo tudi 5 povabljenih gostov.  

 

Člani invalidskih društev iz Maribora so se pomerili v pikadu, taroku in balinanju. Na voljo je 

bilo tudi igrišče za tenis in badminton. Navzoči  so glasno spodbujali svoje športnike. 

Najuspešnejši so prejeli praktične nagrade, ki so jih prispevali naši donatorji. Člani društev so z 

veseljem sodelovali v programu, se družili in se zabavali ob spremljajočih dejavnostih. Priredili 

smo tudi tombolo in srečelov z bogatimi nagradami. Iskrena hvala vsem donatorjem, ki ste se 

odzvali naši prošnji.   

 

Namen srečanja, to je bilo športno in zabavno druženje invalidov, medsebojno spoznavanje in 

krepitev medsebojnega sodelovanja, je bil v celoti dosežen.  

 

 

      
Foto: Branko Mavrin 

 

   
Foto: Mojca Krenčnik 

 

Priloga 7: Poročilo s športno-rekreativnega srečanja invalidov Maribora 

10.3. ZAGOTAVLJANJE DOSTOPNOSTI ŠPORTNIH VSEBIN IN OBJEKTOV 

 

SOFINANCIRANJE PROGRAMOV 

 

Šport invalidov ima v vseh svojih raznovrstnih oblikah pomembne psihosocialne učinke 

(možnost rehabilitacije s pomočjo gibanja, vključevanje v družbo), lahko pa tudi športne učinke 
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(možnost doseganja vrhunskih rezultatov in ukvarjanje s športno rekreacijo). Tako pri nekaterih 

oblikah zmanjšanih zmožnosti človekove telesne dejavnosti prevladuje izrazito doseganje 

vrhunskih dosežkov (paralimpijski športi, olimpijada gluhih), drugje pa so v ospredju bolj 

psihosocialni vidiki (igre specialne olimpijade). Obstajajo pa tudi druge oblike športa invalidov 

(neparalimpijski športi). Raznolikost športnih dejavnosti na področju športa invalidov kaže tudi 

sestava osrednje panožne zveze na področju športa invalidov v Republiki Sloveniji, Zveze za 

šport invalidov Slovenije – Paralimpijskega komiteja Slovenije, ki združuje največje 

nacionalne invalidske organizacije. Zaradi interdisciplinarnosti je šport invalidov prepleten z 

različnimi družbenimi področji, med katerimi sta najpomembnejša zdravstvo ter vzgoja in 

izobraževanje. Pri njegovem razvoju so poleg športnih društev in drugih športnih organizacij 

zato udeleženi tudi subjekti iz omenjenih družbenih področij.  

 

Na področju prostočasne športne vzgoje je trenutno zelo malo programov za to populacijo, tako 

s tekmovalnega kot tudi rekreativnega vidika. Dvig kakovosti programov in število invalidov, 

ki se bodo ukvarjali s športno rekreativno dejavnostjo, bo mogoč zlasti v sodelovanju z ZŠIS-

POK kot trenutno edinim reprezentativnim predstavnikom športa invalidov v Republiki 

Sloveniji, z občinskimi športnimi zvezami, nacionalnimi panožnimi zvezami, državnimi organi 

in drugimi nosilci športnih dejavnosti. V Mariboru se že vrsto let trudimo in posvečamo še 

posebno pozornost izboljšanju povezav med športnimi društvi in dobrodelnimi društvi, ki 

izvajajo programe za invalide. Športu invalidov se trudimo dati na lokalni ravni poseben 

pomen, želimo povečati število športno dejavnih invalidov ter pomagati pri vključevanju v 

športne programe tako na področju športne rekreacije kot tekmovalnega športa.  

 

Sofinanciranje športa invalidov v Mariboru poteka že vrsto let skladno z Odlokom o 

sofinanciranju letnega programa športa v MOM, katerega je sprejel mestni svet, Letnim 

programom športa in Javnim razpisom za sofinanciranje programov športa v MOM. Tako 

sofinanciramo delo strokovnega kadra, uporabo objekta in izvedbo športnih prireditev. Prav 

tako sofinanciramo športne programe otrok in mladine s posebnimi potrebami. Organizacije, ki 

se ukvarjajo s športom invalidov, se vsako leto sofinancirajo na podlagi prijave na javni razpis. 

V letu 2021 je MOM sofinancirala športne programe (strokovni kader in uporaba objekta) 

desetim izvajalcem letnega programa športa za invalide. Dejavnost je bila sofinancirana v 

skupni vrednosti 38.739,50 EUR, od tega 20.739,77 EUR za uporabo prostora ter 17.999,73 

EUR za programe. 

 

V Društvu študentov invalidov so v letu 2021 izvajali rekreacijski program telovadbe oziroma 

razgibavanja, ki je potekal preko spleta. 

Preko članske liste za obveščanje in preko društvene Facebook strani so člane obveščali in 

vabili na različne rekreativne in športne dogodke, v katere se lahko vključujejo tudi invalidi. 

 

V Medobčinskem društvu delovnih invalidov Maribor sta rekreacija in šport osrednji 

dejavnosti. V društvu deluje kar 9 športnih panog, ki omogočajo cca 400 članom tedensko 

rekreacijo ob organizaciji različnih treningov na področju namiznega tenisa, pikada, balinanja, 

kegljanj itd. Ob tem se redno udejstvujejo na območnih in državnih tekmovanjih. Vsa državna 

tekmovanja organizira ZDIS. Območna tekmovanja pa posamezna društva delovnih invalidov 

organizirajo po skupno sprejetem programu. Velik uspeh v kegljanju – posamezno so člani 
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društva dosegli na državnem tekmovanju 2. mesto, prav tako balinarji – ekipno so dosegli  

2.mesto, ostale sekcije so osvajale uvrstitve med 4. in 5. mestom. Prav tako se udeležujejo 

športnih prireditev, ki so namenjena invalidnim osebam v občini Maribor. Torej gre za športne 

igre invalidov na območju dvorane Tabor. Smo tudi člani te športne zveze in z njo tudi ves čas 

aktivno sodelujemo.  mesto, ostale sekcije so dosegale rezultate med 4. in 5. mestom. Prav tako 

se udeležujejo športnih prireditev, ki so namenjena invalidnim osebam v Mestni občini 

Maribor. To so športne igre invalidov na območju dvorane Tabor. So tudi člani Športne zveze 

Maribor in z njo tudi ves čas aktivno sodelujejo.   

 

V Društvu paraplegikov Podravja rekreacijo pojmujejo kot zdravstveni preventivni ukrep. To je 

borba proti preležaninam in za psihofizično kondicijo, ki jo paraplegik potrebuje za uspešno 

opravljanje dnevnih obveznosti. V okviru društva so bila v letu 2021 izvedena razna športna 

srečanja in tekmovanja, kakor tudi tradicionalni mednarodni turnir PARABASKET, vsa ligaška 

tekmovanja (šah, strelska liga v Ptuju, ribarjenje, atletika). Uspešno so se udeležili tudi 

Športnih iger invalidov, ki jih je že 12. leto organiziral Svet invalidov MO Maribor. 

 

Člani Inkont – humanitarne organizacije Maribor so se udeležili Športnih iger invalidov, na 

katerih so nastopili v pikadu, steznem kegljanju in ruskem kegljanju. Zelo uspešni so bili v 

steznem in ruskem kegljanju s srebrno oz. bronasto medaljo. Udeležili so se tudi športno-

rekreativnega srečanja invalidov na Fontani.  

 

V MD civilnih invalidov vojn Maribor so imeli v letu 2021 meddruštvena srečanja v vrtnem 

kegljanju z društvi upokojencev in MDCIV Celje ter hitropotezni turnir v šahu s člani društev 

CIV. Udeležili so se športnih tekmovanj v okviru ZDCIVS (stezno in rusko kegljanje, streljanje 

z zračno puško za posameznike, pikadu, hoji in šahu). 

 

Društvo gluhih in naglušnih Podravja Maribor v programu rekreacije in športa zagotavlja 

pogoje za razvoj športne rekreacije invalidov sluha, ohranjanja psihofizičnega zdravja in 

integracije. Pri tem so člani izrazili pohvalno mnenje in so zelo zadovoljni s sodelovanjem med 

društvi invalidov in si želijo še naprej skupne izvedbe športnih aktivnosti (npr. Športne igre 

invalidov Maribora, športno rekreativno srečanje invalidov v Fontani) in tako še naprej 

zagotavljati ter omogočiti boljše pogoje za enakopravnejšo udeležbo na športnih prireditvah s 

strani invalidov. V posebnem socialnem programu rekreacije in športa aktivno sodelujejo gluhe 

in naglušne športnice in športniki, ki dosegajo odlične rezultate. Sofinancer MOM. Za 

športnike se v Društvu trudijo zagotavljati vse potrebne pogoje (materialni, kadrovski in 

organizacijski, tehnični) za delovanje in izvajanje številnih aktivnosti od organiziranja 

tekmovanj, tako na državni kot mednarodni ravni, kot treninge za gluhe, naglušne člane 

(smučanje, bowling, kolesarjenje, šah, balinanje, pikado, telovadba in rekreacija, badminton, 

rusko kegljanje, športna ribičija,). V letu 2021 so organizirali 2 tekmovanji ter osvojili skupno 

27 medalj in pokalov na državnih prvenstvih in društvenih turnirjih. 

 

Društvo SONČEK-Mariborsko društvo za cerebralno paralizo program terapije s pomočjo konj 

uspešno izvajajo že več let. Za njihove člane, zlasti otroke in mladostnike, ki imajo zaradi 

gibalne in drugih oviranosti manj priložnosti v življenju, je jahanje priložnost, da se ukvarjajo z 

njim primerno izvenšolsko dejavnostjo. Sicer terapevtsko jahanje izvajajo predvsem zaradi 
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zdravstveno terapevtskih učinkov in ga lahko izvajajo samo za to usposobljeni strokovnjaki, 

hipoterapevti in specialni pedagogi. V aktivnost jahanja se vsakotedensko vključuje 15 otrok in 

mladostnikov ter 9 odraslih članov s cerebralno paralizo. 

Potrebno je poudariti, da program jahanja oz. terapij s pomočjo konj poteka v polnem obsegu 

(odrasli člani jahajo dvakrat na teden, tudi s pomočjo osebnih asistentov), ne glede na vreme 

(najeto imajo pokrito dvorano).  

Izvajajo tudi terapevtsko plavanje po metodi Halliwick in rekreativno plavanje (MTC Fontana). 

Plavanje ima izreden pomen za ljudi s posebnimi potrebami, posebej za tiste, ki so na vozičkih, 

ker mnogim omogoči izkušnjo samostojnosti gibanja, razen tega pa ima pomemben 

zdravstveno rehabilitacijski učinek. Program delimo na zdravstveno terapevtski del podprt s 

strokovnim vodenjem fizioterapevta s Halliwick tečajem in na rekreativni del. Program se 

večkrat tedensko izvaja v bazenu Medicinsko termalnega centra Fontana. Aktivnosti plavanja 

se udeležujejo otroci s starši in odrasli člani. V mesecu juniju 2021 se je pričela aktivnost 

plavanja na Fontani, ki pa je izvajana v omejenem obsegu ( torek, sreda in petek). 

 

Ekipa mariborskega društva Sonček je v mesecu maju začela tudi s Slovensko ligo v 

tekmovanju boccie, to je dvoransko balinanje za gibalno ovirane, je tudi paralimpijska 

disciplina. V letu 2021 so se izpeljala tri tekmovanja posameznikov in tekmovanje v dvojicah. 

Najboljši tekmovalci pa so se pomerili na državnem tekmovanju, 18. septembra 2021. Rezultati 

so odlični (Pipuš Aleš, srebrna medalja, kategorija OPEN in Peklar Štefka, zlata medalja, 

kategorija BC1), za kar iskreno čestitamo.  

Ob ponedeljkih dopoldan poteka aktivnost pikada za gibalno ovirane uporabnike, ki obiskujejo 

Varstveno delovni center Sonček Maribor. Namen aktivnosti je rekreacijo in druženje. 

Vsakoletno se posamezniki predstavijo na Športnih igrah invalidov. 

Prav tako pa so se njihovi člani udeležili športnih iger v Izoli (pikado in namizni tenis) ter tudi 

tam dosegli odlične rezultate. Udeležili pa so se tudi inkluzivnega pohoda na Boč (26.9.2021), 

v okviru projekta Gibalno ovirani gore osvajajo 2021 (Projekt Gogo s sodelovanjem več 

organizacij in Planinske zveze Slovenije). 

Tudi v letu 2021 so nadaljevali z izvajanjem plesnega tečaja za osebe na invalidskih vozičkih v 

spremstvu hodečega soplesalca. Trenutno se tečaja, ki poteka pod strokovnim vodstvom 

Andreja Novothyja, udeležuje 9 parov.  

10.4. IZVEDBA IZOBRAŽEVANJA ZA TRENERJE INVALIDSKIH ŠPORTOV 

 

V invalidskih društvih se soočajo z velikim pomanjkanjem trenerjev za posamezne invalidske 

športe z licenco. V decembru 2019 se je preko ZŠIS-POK pričelo izobraževanje za vaditelje, ki 

se ga udeležujejo tudi nekateri invalidi iz Maribora, in se je zaključilo v letu 2020. 

V letu 2021 pa je žal tudi zaradi korone izobraževanje trenerjev ostalo nekoliko ob strani. 

11. VERA 

 

V Akcijskem načrtu smo si zastavili cilj: 

 

11.1. Zagotavljanje dostopnosti in spodbujanje enakih pravic do veroizpovedi 
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11.1. ZAGOTAVLJANJE DOSTOPNOSTI IN SPODBUJANJE ENAKIH PRAVIC DO 

VEROIZPOVEDI 

 

Zavzemanje za nediskriminacijo in s tem tudi za zagotavljanje dostopnosti in enakih pravic do 

veroizpovedi je opredeljeno že z Zakonom o izenačevanju možnosti invalidov. Glede na veliko 

raznolikost verstev se pogosteje pojavlja verska nestrpnost. Zato Svet invalidov MOM 

spodbuja versko strpnost in ozavešča o pravici do svobodne veroizpovedi. 

Za enakopraven dostop do verskih vsebin so največkrat prikrajšane gluhe in naglušne osebe ter 

bolne in nepokretne osebe v trajni oskrbi. Nekatere verske ustanove se tega že dobro zavedajo 

in že občasno izvajajo obrede s tolmačem, tudi po zaslugi ozaveščanja članov Sveta invalidov. 

Frančiškanska cerkev pa je pri vhodu v cerkev namestila klančino. Cerkveni možje pa 

omogočajo versko oskrbo z obiski na domu in v ustanovah. 

 

12. VKLJUČENOST INVALIDOV V OBLIKOVANJE POLITIKE IN 

NAČRTOVANJE INVALIDSKEGA VARSTVA 

 

V letu 2021 smo si zadali: 

12.1. Vključitev društev v procese oblikovanja politike invalidskega varstva s strani MOM 

12.2. Podpora MOM pri vplivanju društev na oblikovanje politike invalidskega varstva  

12.3. Zagotavljanje obveščanja o političnih temah 

12.4. Posredovanje informacij o volitvah in omogočiti svobodno oddajo volilnega glasu 

12.1. VKLJUČITEV DRUŠTEV V PROCESE OBLIKOVANJA POLITIKE 

INVALIDSKEGA VARSTVA S STRANI MOM 

 

Invalidi imajo ponovno svojega zastopnika v Mestnem svetu MO Maribor, invalidi so vključeni 

tudi v odbore Mestnega sveta in v organe mestnih četrti. Člani društev dajejo pobude tudi 

neposredno pristojnim uradnikom. Invalidi so v letu 2021 na ta način sodelovali v velikem 

številu in podali 4 pobude.  Preko Sveta invalidov se predstavniki društev, ki so vanj vključeni, 

vključujejo tudi v oblikovanje politike invalidskega varstva.  

 

V Društvu študentov invalidov so v letu 2021 sodelovali v delovni skupini Zavoda MOVIT za 

področje socialnega vključevanja ranljivih skupin in pripravi priročnika Priporočila za 

prijavitelje in izvajalce projektov s področja vključevanja in raznolikosti. 

Prav tako sodelujejo v več delovnih skupinah Univerze v Mariboru, kjer si prizadevajo za 

vzpostavitev bolj vključujočega in enakopravnega študija za študente invalide: 

- delovna skupina za pripravo akcijskega načrta za enake možnosti na UM 

- delovna skupina za ocenitev in izboljšanje inkluzije študentov s posebnimi potrebami v 

študijski proces na članicah UM 

- Pedagoška mreža UM 

- Študentsko središče UM 

 

http://www.movit.si/fileadmin/movit/pdf/Priporocila_21.pdf
http://www.movit.si/fileadmin/movit/pdf/Priporocila_21.pdf
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12.2. PODPORA MOM PRI VPLIVANJU DRUŠTEV NA OBLIKOVANJE POLITIKE 

INVALIDSKEGA VARSTVA 

Invalidi nimajo neposrednega vliva na oblikovanje politike invalidskega varstva. Pomemben 

organ, ki invalidom omogoča vplivanje na oblikovanje politike, je v Mariboru Svet invalidov 

MO Maribor, saj lahko vključeni predstavniki invalidov dajejo pobude, izražajo mnenja in 

hitreje in bolj učinkovito rešujejo nastale težave. MO Maribor podpira delovanje Sveta 

invalidov, v letu 2021 je MOM za delovanje Sveta invalidov zagotovila 10.200 EUR. Preko 

Sveta invalidov so občinske službe obveščale invalide o aktualnem dogajanju (posvet o 

izvajanju razpisov v MOM in drugo), pomembna problematika invalidov se obravnava na sejah 

Sveta invalidov, skupaj z vodstvom MOM pa se skušajo čim hitreje najti rešitve. Pomembno 

podporo in ažurno obveščanje imajo invalidi tudi v Mestnem svetu, saj je član Mestnega sveta 

tudi podpredsednik Društva paraplegikov Podravja Alfred Lasetzky. 

 

12.3. ZAGOTAVLJANJE OBVEŠČANJA O POLITIČNIH TEMAH 

 

Invalidi so o dogajanju na lokalni politični sceni dobro obveščeni. Za redno informiranje 

invalidov o obravnavanih gradivih prek spletne pošte redno skrbi Služba za delovanje 

Mestnega sveta MO Maribor. Vsa gradiva, vabila in zapisniki sej so javno dostopni na uradni 

spletni strani MO Maribor. V Svetu invalidov in med strokovnimi službami MOM poteka 

izmenjava informacij o aktualnih tematiki, ki zadeva tudi invalide. 

 

Predstavniki invalidskih in humanitarnih društev sodelujejo tudi v oblikovanju politike na 

državni ravni, s članstvom v Svetu invalidov Slovenije, v Svetu FIHO, kot člani raznih komisij 

ali preko predstavnikov zvez društev. 

 

12.4. POSREDOVANJE INFORMACIJ O VOLITVAH IN OMOGOČANJE 

SVOBODNE ODDAJE VOLILNEGA GLASU 

V letu 2021 ni bilo volitev. Pri vsakih volitvah pa se javno objavijo vse informacije o volitvah, 

tako glede možnosti volitev kot informacije o dostopnih voliščih. Omogočeno je tudi 

glasovanje na volišču, opremljenim z glasovalno napravo. Vsa volišča v Mestni občini Maribor  

so dostopna invalidom. 

13. OBČINSKI AKTI 

 

Z akcijskim načrtom smo si zadali naslednje naloge: 

  

13.1. Posnetek dejanskega stanja izdanih zakonov in pravilnikov v uporabi 

13.2. Pobude za sprejemanje in izvajanje občinskih aktov 

13.3. Podpora MOM pri vplivanju na ustrezno urejanje zakonov in aktov na nacionalni ravni 

13.4. Dostopnost občinskih aktov v pripravi 

 

 

 

http://www.maribor.si/podrocje.aspx?id=4
http://www.maribor.si/podrocje.aspx?id=4
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13.1. POSNETEK DEJANSKEGA STANJA IZDANIH ZAKONOV IN PRAVILNIKOV 

V UPORABI 

 

Člani delovne skupine Sveta invalidov za področje zakonodaje in ostalih skupin Sveta 

invalidov so mnenja, da občinski akti, zahvaljujoč dobremu sodelovanju z invalidi v preteklih 

letih, večinoma ustrezno urejajo invalidska vprašanja in se dobro izvajajo. Po potrebi pa Svet 

invalidov poda pobudo za spremembo posameznega akta. Občinske službe z invalidi dobro 

sodelujejo in so tudi pobude Sveta invalidov pozitivno sprejete. 

 

13.2. POBUDE ZA SPREJEMANJE IN IZVAJANJE OBČINSKIH AKTOV 

 

V letu 2021 je Svet invalidov podal na JMSS pobudo za spremembo točkovanja na podlagi 

invalidnosti pri kandidiranju na razpis za neprofitna stanovanja ter podali predloge za ureditev 

invalidom prilagojenih stanovanj za mlade invalide.  

 

13.3. PODPORA MOM PRI VPLIVANJU NA USTREZNO UREJANJE ZAKONOV IN 

AKTOV NA NACIONALNI RAVNI 

 

MOM sofinancira programe invalidskih društev in tako posredno podpira prizadevanje 

invalidov za izboljšanje enakih možnosti. MOM financira delovanje Sveta invalidov MOM, ki 

je posvetovalno telo župana in spodbuja aktivno vlogo invalidov pri kreiranju invalidske 

politike. Svet invalidov MOM v sodelovanju z invalidi tudi daje pobude ministrstvom in 

javnim ustanovam za spremembo zakonskih aktov na državni ravni. V pobudah za spremembe 

pomembnih aktov pa se pobudi priloži pisna podpora župana v imenu MOM.  

 

13.4. DOSTOPNOST OBČINSKIH AKTOV V PRIPRAVI 

 

Občinski akti v pripravi so dostopni javnosti kot gradivo sej Mestnega sveta. Služba za 

delovanje Mestnega sveta MOM skrbi za redno informiranje invalidov o obravnavanih gradivih 

prek spletne pošte. Gradiva so objavljena na spletni strani MOM/gradiva  7 dni pred obravnavo 

na seji. MOM zaposluje tudi administrativno-tehnično pomoč, ki deluje tudi v informacijski 

pisarni za invalide.   

14. FINANČNA IN VSEBINSKA PODPORA 

 

Z akcijskim načrtom smo si zadali naslednje cilje: 

14.1. Brezplačna uporaba prostorov MOM 

14.2. Sofinanciranje programov in projektov invalidskega varstva 

14.3. Sofinanciranje programov športa invalidov 

14.4. Sofinanciranje zaposlitev invalidov v programih javnih del 

14.5. Vsebinska in finančna podpora osveščanju javnosti 

14.6. Finančna in vsebinska podpora Svetu invalidov 

 

http://www.maribor.si/podrocje.aspx?id=1561
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14.1. BREZPLAČNA UPORABA OBČINSKIH PROSTOROV 

 

Mestna občina Maribor nudi invalidom svoje prostore v brezplačno uporabo za seje, predavanja 

in ostale prireditve, ki jih organizira Svet invalidov MOM ali invalidska društva. Tudi 

organizacije in zavodi v večinski občinski lasti po potrebi zagotovijo brezplačno uporabo svojih 

prostorov. Mestna občina Maribor pa oddaja invalidskim društvom v brezplačen najem celotno 

stavbo Doma invalidskih društev Maribor, v katerem je svoje prostore našlo 10 društev. Na ta 

način podpira njihova prizadevanja za izboljšanje enakih možnosti za invalide v MOM.  

 

14.2. SOFINANCIRANJE PROGRAMOV IN PROJEKTOV INVALIDSKEGA 

VARSTVA 

 

SOFINANCIRANJE PROGRAMOV IN PROJEKTOV INVALIDSKIH DRUŠTEV 

 

Sofinanciranje programov invalidskih društev ter drugih organizacij, ki izvajajo programe za 

invalide, je bilo izvedeno na osnovi dveh javnih razpisov v letu 2021 in sicer »programi za 

krepitev zdravja« in »socialnovarstveni programi«.  

 

Socialno varstvo 

Temeljna izhodišča politike socialnega varstva lokalne skupnosti in zastavljenega finančnega 

načrta, na področju socialnega varstva v letu 2021 so enaka, kot v predhodnih letih. Sledijo 

osnovnim ciljem, da se v mestu zagotovijo take razmere in pogoji, ki bodo posameznikom v 

povezavi z drugimi osebami v družinskem, delovnem in bivalnem okolju omogočali dosegati 

raven kakovosti življenja, ki bo primerljiva  z drugimi v okolju in bo ustrezala merilom 

človeškega dostojanstva s predpostavko, da je za socialno varnost in svojo blaginjo ter  blaginjo 

družine najprej odgovoren vsak sam. Cilju se bomo približali, ko bomo s programi, projekti in 

celotnim upravnim delovanjem zagotovili vključenost vseh skupin prebivalstva in 

posameznikov, ki to potrebujejo, tudi invalidov.  

 

Zakonsko opredeljeni programi: 

Družinski pomočnik je oseba, ki invalidni osebi daje pomoč in ima pravico do delnega plačila 

za izgubljeni dohodek največ v višini minimalne plače. Pravico do izbire družinskega 

pomočnika so upravičenci na podlagi Zakona o socialnem varstvu uveljavljali pri Centru za 

socialno delo, ki je vodil postopek in odloči o izbiri določene osebe za družinskega pomočnika 

na podlagi mnenja komisije (imenuje minister, pristojen za socialno varstvo) ter vodi nadzor 

nad izvajanjem pravice do družinskega pomočnika. V letu 2021 je bilo konec leta vključenih 24 

družinskih pomočnikov. Naloga se kot pristojnost lokalne skupnosti konča konec leta 2021; v 

celoti jo prevzema Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti . 

Pomoč družini na domu je socialno varstvena pravica do storitve, namenjene starim, bolnim in 

invalidnim osebam, ki lahko s pomočjo varno in dostojno živijo v svojem domačem okolju, 

tako da se odloži potreba po institucionalnem varstvu. Način financiranja storitve pomoč na 

domu določa Pravilnik o metodologiji za oblikovanje cen socialno varstvenih storitev, 

oprostitve plačil pa Uredba o merilih za določanje oprostitev pri plačevanju socialno varstvenih 

storitev.  
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V Mariboru od leta 2001 deluje Javni zavod Center za pomoč na domu Maribor. Ta socialno 

varstveni zavod, katerega ustanoviteljica je Mestna občina Maribor, v okviru svoje dejavnosti 

izvaja storitev pomoč na domu kot javno službo, EU projekte (delovna terapija, fizioterapija) in 

Družabništvo in spremstvo za starejše, bolne in invalidne osebe ter socialni servis. Vključenih 

je bilo okoli 500 občanov povprečno na mesec. 

 

Finančno najobsežnejša socialnovarstvena pravica v občinskem programu je institucionalno 

varstvo. Realizacija znaša okoli polovice celotnega področja proračunske porabe – socialno 

varstvo. Pravica je  opredeljena v  Zakonu o socialnem varstvu, Pravilniku o standardih in 

normativih za opravljanje socialnovarstvenih storitev, Pravilniku o metodologiji za oblikovanje 

cen socialnovarstvenih storitev in Uredbi o merilih za določanje oprostitev pri plačilih socialno 

varstvenih storitev in je namenjena starejšim od 65 let in mlajšim invalidnim osebam, ki so se 

zaradi zdravstvenih, socialnih ali drugih razlogov odločili, da se preselijo v institucijo, 

stanovanjsko skupino ali drugo družino, ki uporabnikom nadomeščajo ali dopolnjujejo funkcijo 

doma ali lastne družine. Institucionalno varstvo obsega osnovno oskrbo, socialno oskrbo in 

zdravstveno varstvo v skladu z veljavno zakonodajo. 

Do plačila oz. doplačila oskrbnih stroškov je bilo v letu 2021 upravičenih 458 oseb mesečno v 

34 splošnih socialnih zavodih, kombiniranih zavodih, posebnih socialnih zavodih in 

stanovanjskih skupinah v okviru javne službe v Polžu, Zvezi Sonček, v Medobčinskem društvu 

Sožitje  in izven mreže javne službe v skladu z zakonsko možnostjo sistemskega reševanja 

institucionalnega varstva na osnovi pogodb, v sodelovanju s Centrom za socialno delo Maribor, 

v Ozari in v Zavodu Franko. 

 

Občinski programi: 

Kot ostale ranljive skupine se invalidi vključujejo v občinske socialnovarstvene programe:  

Javna kuhinja, Zavetišče za brezdomce, Materinski dom, Varna hiša, Center za preprečevanje 

odvisnosti, ZRNO, TOTI DCA, ter denarne socialne pomoči in občinske socialnovarstvene 

subvencije – letovanja otrok, Karitas in Rdeči križ. 

 

S samostojnimi pogodbami smo dodatno še sofinancirali prevoze invalidnih oseb društvu  

Sonček – mariborsko društvo za cerebralno paralizo, Društvu paraplegikov Podravja, MD 

Sožitje in Društvu študentov invalidov.  

 

V izboljšanje enakih možnosti za starejše od 65 let se je aktivno vključil tudi Svet za pomoč in 

svetovanje starejšim, ki je v letu 2021 za pomoč starejšim aktiviral brezplačno številko, preko 

katere prostovoljci svetujejo in dajejo informacije z vseh področij, aktualnih za starejše. Tako 

je bilo v letu 2021 največ vprašanj s področja ureditve brezplačnega prevoza, problemi 

prevozov za gibalno ovirane in problemi družabništva, pomoči na domu ter pokojninske 

zakonodaje. Program sofinancira Mestna občina Maribor, svetovanje in informiranje pa 

opravljajo prostovoljci iz Sveta za starejše in tudi 3 zunanje svetovalke z izkušnjami na tem 

področju. 
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14.3. SOFINANCIRANJE PROGRAMOV ŠPORTA INVALIDOV 

 

Posebno pomembna podpora MOM invalidom je sofinanciranje programov športa. Šport je 

namreč za invalide skupaj s socialnim vključevanjem najpomembnejše področje delovanja. S 

pomočjo športa invalidi ohranjajo psihofizično stanje ali izboljšujejo zdravje in kondicijo. Prav 

tako pa je ukvarjanje s športom priložnost za vzdrževanje socialnih stikov in za družabništvo. 

(gl. tudi tč. 10.4.)  

 

14.4. SOFINANCIRANJE ZAPOSLITEV INVALIDOV V PROGRAMU JAVNIH DEL 

 

Tudi programe javnih del na področju socialnega varstva so izvajala invalidska društva ali so 

bili namenjeni populaciji invalidov in jih je v sofinanciranje in naročništvo v letu 2021 prevzela  

Mestna občina Maribor. 

 

14.5. VSEBINSKA IN FINANČNA PODPORA OZAVEŠČANJU JAVNOSTI 

 

Svet invalidov in mariborska invalidska društva so zelo aktivna v ozaveščanju javnosti. MOM  

podpira ozaveščanje javnosti s sofinanciranjem programov invalidskih in humanitarnih 

organizacij. MOM finančno podpira tudi programe in skupne akcije ozaveščanja  v organizaciji 

Sveta invalidov, ki potekajo v sodelovanju z invalidskimi organizacijami. Podporo nudi tudi 

občinska služba za stike z javnostjo in tajništvo Sveta invalidov MOM. V letu 2021 je Svet 

invalidov na tem področju realiziral naslednje skupne aktivnosti: 

 Sodelovanje z ozaveščanjem na Art kampu v okviru festivala Lent 

 10 društev je sodelovalo v ozaveščanju na Dnevu mobilnosti invalidov v okviru 

Evropskega tedna mobilnosti 

 Izdaja 12. številke glasila Svet invalidov 

 Izjava za javnost ob mednarodnem dnevu invalidov, 3. decembru 

 

V letu 2021 je bil na področju osveščanja javnosti še prav posebej aktiven Svet za starejše, ki je 

bil ustanovljen v letu 2020. Predstavniki medijev so redno poročali o vseh aktivnostih naših 

srečanj in prireditev v svojih dnevno informativnih rubrikah in v časopisih.  

 

14.6. FINANČNA IN VSEBINSKA PODPORA DELOVANJU SVETA INVALIDOV 

 

Mestna občina Maribor je v letu 2021 za delovanje Sveta invalidov namenila 10.200 €. S strani 

MOM je posebej financirana še administrativno-tehnična pomoč Sveta invalidov, ki hkrati 

deluje v informacijski pisarni za invalide. Večina projektov za realizacijo Akcijskega načrta je 

financiranih preko služb in uradov MOM, ki te projekte izvajajo. Iz sredstev za delovanje Sveta 

invalidov se financirajo skupne prireditve (športne igre invalidov, kulturni večer invalidov), 

akcije ozaveščanja (časopis Svet invalidov, dan mobilnosti invalidov), razne promocijske 

dejavnosti in tolmač slovenskega znakovnega jezika, ki se zagotovi ob prisotnosti gluhih 

uporabnikov na seja Sveta in na dogodkih v organizaciji Sveta invalidov ali MO Maribor. 
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15. USPOSABLJANJE STROKOVNEGA KADRA 

 

V Društvu študentov invalidov so se v letu 2021 izvajali projekt Prava smer v katerem so 

nastale smernice in priporočila o pripravi dostopnih elektronskih gradiv, dostopnem preverjanju 

znanja na daljavo ter dostopnem izvajanju predavanj na daljavo. V sklopu projekta so izvedli 

več izobraževanj za zaposlene v visokem šolstvu. 

Prav tako so izvedli številna predavanja in delavnice za zaposlene na Univerzi v Mariboru, 

Univerzi v Ljubljani ter na samostojnih visokošolskih zavodih.  

Na javnem razpisu MOM za sofinanciranje programov socialno humanitarnih društev in 

organizacij v Mestni občini Maribor so od Mestne občine Maribor za leto 2021 prejeli 

finančna sredstva za izvajanje programa Služba za pomoč v višini 1.600 € in za izvajanje 

programa Prilagojeni prevozi za študente invalide v višini 7.660 €.  

 

16. SPREMLJANJE IN UGOTAVLJANJE UČINKOV SPREJETIH UKREPOV 

 

V Akcijskem načrtu smo si zadali naloge: 

16.1. Oblikovanje sistema spremljanja učinkov izvedenih ukrepov 

16.2. Periodično spremljanje sprejetih učinkov 

 

16.1. OBLIKOVANJE SISTEMA SPREMLJANJA UČINKOV IZVEDENIH UKREPOV 

 

Učinkovito izvajanje Akcijskega načrta za izboljšanje možnosti invalidov v MOM je za 

invalide izredno pomembno. Tega se dobro zavedamo tako na MOM kot v Svetu invalidov.  

Svet invalidov ima pomembno nalogo skrbeti za izvajanje akcijskega načrta, prav tako pa za 

spremljanje in ugotavljanje učinkov sprejetih ukrepov. Svet invalidov in tudi skupine Sveta 

invalidov svoje delo opravljajo na sejah, o čemer se vodijo zapisniki. Zapisniki in gradiva so 

poslani vsem članom, objavljeni pa so tudi na spletni strani MOM/invalidi. Člani Sveta na 

vsaki seji preverjajo realizacijo sklepov prejšnjih sej. O realizaciji Akcijskega načrta se do 31.1. 

pripravi poročilo za preteklo leto, ki ga potrdi Mestni svet, pošlje se projektnemu svetu ZDIS in 

v vednost vsem članom Sveta in strokovnim sodelavcem in simpatizerjem. Objavljen je tudi na 

spletni strani MOM/invalidi. O izvedenih ukrepih je javnost obveščena tudi v medijih. 

 

16.2. PERIODIČNO SPREMLJANJE SPREJETIH UČINKOV 

 

Svet invalidov na sejah sprejema sklepe in spremlja njihovo realizacijo ter učinke izvedenih 

ukrepov, jih primerno ovrednoti in po potrebi spremeni ali doda nove ukrepe. Pri tem aktivno 

sodelujejo invalidska društva, strokovne službe in institucije MOM. Pomemben pokazatelj 

učinkovitosti izvedenih ukrepov je tudi odziv občanov, ki vse pogosteje želijo sodelovati in 

nam posredujejo svoje predloge in mnenja. 

    

Periodično se s pomočjo pr službe MOM spremlja in evidentira tudi pojavnost v medijih. 

Povezave na prispevke v medijih se običajno vključi v poročila o dogodkih. 

https://www.dsis-drustvo.si/projekti-dsis/prava-smer/


54 

 

V društvu distrofikov Slovenije ocenjujejo, da z vidika ocene učinkov izvedenih posebnih 

socialnih programov v letu 2021 lahko kljub epidemiji novega koronavirusa in vseh njegovih 

posledic ugotavljajo, da se je njih večina odvijala po potrebah in v zadovoljstvo distrofikov. 

Vse v okviru zmožnosti in finančnih sredstev. 

 

17. MEDNARODNO SODELOVANJE 

 

V Društvu CANIS-SLO jim je tudi v letu 2021 uspelo aktivno sodelovati z 28 evropskimi 

državami - pri evropski standardizaciji na področju psov pomočnikov. Vse letošnje konference 

in delovni sestanki komisij so potekali virtualno preko ZOOM. Slovenija se s svojima 

resornima ministrstvoma – MDSSZ, MZ in Zavodom za zdravstveno zavarovanje, še vedno ne 

vključuje v tako pomemben projekt za invalide, kot je prav evropska standardizacija za pse 

pomočnike. SLO-CANIS se preko Slovenskega inštituta za standardizacijo SIST (preko 

katerega je Slovenija aktivno vključena v oblikovanje evropskega standarda CEN TC 452 – Psi 

pomočniki) redno udeležuje vseh konferenc, dva člana sta tudi eksperta v sedaj sedmih 

delovnih skupinah CEN TC 452. Pripravili so tudi izvedbeni EU standard za Terapevtske pse 

kot inovativen doprinos na področju kinologije. Zelo podrobno spremljajo tudi nov Evropski 

dokument UNI 11790:2020, ki je povezan s pripravo »Standard on the Dog Educator and Dog 

Behaviour Expert«, ki so ga vložili Italijani. Še enkrat več so dokazali, da znajo sodelovati s 

sorodnimi organizacijami tako v svetu kot tudi doma. 

 

Predstavniki društva Sonček Maribor so se tudi v letu 2021 redno udeleževali konferenc 

združenja EASPD (Evropsko združenje izvajalcev storitev za ljudi z invalidnostjo), skupaj z 

Zvezo Sonček. 

 

III. SKLEPNE MISLI 

 

MNENJA INVALIDSKIH DRUŠTEV O URESNIČEVANJU AKCIJSKEGA NAČRTA  

 

DRUŠTVO PARAPLEGIKOV PODRAVJA 

 

»V Mestni občini Maribor ugotavljamo, da je priključitev občine k projektu »Občina po meri 

invalidov«  zelo pospešila izboljšanje enakih možnosti za vse. S posameznimi projekti, z 

akcijami osveščanja, s prostovoljnim delom in potrpežljivostjo smo skupaj izboljšali veliko 

stvari. Čeprav še vedno ostajajo mnoge ovire, ki jih je potrebno premostiti,  pa nas razveseljuje 

dejstvo, da se tudi meščani vse bolj zavedajo, da smo skupnost ljudi, ki imamo vsak svoje 

potrebe. In uresničevali jih bomo z medsebojno strpnostjo in spoštovanjem.« 

 

Menimo, da je ustanovitev delovnih skupin, ki pokrivajo različna področja akcijskega načrta, 

pomembna pridobitev za uresničevanje že zadanih ciljev in iskanje novih možnosti za 

izboljšanje položaja invalidov.  V društvu si prizadevamo, da bi naši strokovni sodelavci, kot 

tudi člani, še naprej aktivno sodelovali pri različnih pobudah, akcijah in aktivnostih, ki se 

izvajajo v okviru Sveta invalidov Mestne občine Maribor.  Izpolnjuje se tudi konkreten  namen  

ustanovitve Sveta invalidov.  Izboljšal naj bi se pretok informacij in idej med mestnimi 
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službami in invalidskimi organizacijami. Vsebina in oblika sodelovanja nedvomno deluje, kar 

dokazujejo tudi številne urejene izboljšave v mestu.  

V  mestni občini se odpravlja  številne  arhitektonske ovire; urejevanje pločnikov, vgrajujejo se 

potrebne klančine, veča se število parkirnih prostorov za gibalno ovirane osebe itd. Za red in 

preprečevanje zlorab na teh mestih pa gre tudi pohvala mestni redarski službi.  

 

Lahko smo zadovoljni z doseženo letno realizacijo programov, ki so bili dobro načrtani. 

Ugotavljamo lahko, da so nujno potrebni za nenehno približevanje vključenosti v družbeno 

skupnost naših članic in članov. 

 

Predsednik društva: 

                                                                                                                     Boris Klep 

 

DRUŠTVO DISTROFIKOV SLOVENIJE, ŠTAJERSKO-PREKMURSKO 

POVERJENIŠTVO 

 

Predstavniki društva sodelujejo neposredno ali v sodelovanju z drugimi invalidskimi 

organizacijami v različnih delovnih ali posvetovalnih skupinah, odborih in iniciativah, kakor 

narekuje načelo „nič o invalidih brez invalidov“. Žal pri tem včasih ugotavljamo, da je 

sodelovanje invalidov zagotovljeno zgolj na formalni ravni v smislu njihove prisotnosti na 

sestankih, v vsebinskem smislu pa njihove pobude in predlogi niso ustrezno upoštevani. Čeprav 

je položaj invalidov danes bistveno boljši, kot je bil pred desetletji, pa naše delo še zdaleč ni 

končano.  

 

                                                                                                        Dejan Šamperl 

                                                                        koordinator štajersko-prekmurskega poverjeništva 

 

SONČEK – MARIBORSKO DRUŠTVO ZA CEREBRALNO PARALIZO 

 

V društvu smo zelo zadovoljni, da so bili sprejeti nekateri zelo pomembni in napredni zakoni 

kot je Zakon o osebni asistenci, Zakon o socialnem vključevanju in Zakon o zgodnji obravnavi 

predšolskih otrok. Tako se življenje ljudi z oviranostmi bistveno izboljšuje v skladu z 

Mednarodno konvencijo o pravicah ljudi z invalidnostjo sprejeto v Združenih narodih leta 

2006.  

Še naprej pa si kot društvo Sonček, vključeno v Zvezo Sonček, prizadevamo za izboljšanje 

položaja gibalno oviranih ljudi na vseh področjih socialne varnosti kot tudi na drugih področjih, 

predvsem pa si želimo enakopraven položaj v družbi.   

 

 Predsednica Društva 

 Lidija Šestak Zorič 

 

 

MEDOBČINSKO DRUŠTVO CIVILNIH INVALIDOV VOJN MARIBOR 
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Člani Medobčinskega društva civilnih invalidov vojn Maribor ocenjujemo projekt »Občina po 

meri invalidov« pozitivno, saj pripomore k enakopravni udeležbi invalidov na številnih  

dogodkih in aktivnostih v mestu oz. lokalni skupnosti, pa tudi k prepoznavnosti invalidskih 

organizacij.  

 

Tudi v bodoče si želimo nadaljnjega sodelovanja z MOM kot nosilko aktivnosti preko Sveta 

invalidov, saj je to pot, ki pelje k zagotovilu kvalitetnejšega življenja nas invalidov, kakor tudi 

drugih prebivalcev v lokalnem okolju.   

 

predsednik MDCIV MB 

                                                                                                                  Leon Pilinger 

 

DRUŠTVO GLUHIH IN NAGLUŠNIH PODRAVJA MARIBOR 

 

V Društvu gluhih in naglušnih že od samega začetka aktivno sodelujemo v Svetu invalidov 

Mestne občine Maribor. Prav tako se gluhi in naglušni člani društva aktivno vključujejo v 

delovne skupine z namenom povezovanja in usklajevanja dela s področja invalidske 

problematike. 

V Društvu gluhih in naglušnih Podravja Maribor si želimo še naprej aktivnega sodelovanja z 

Mestno občino Maribor in invalidskimi društvi in drugimi javnimi institucijami v projektu 

»Občina po meri invalidov«, saj se zavedamo pomena osveščanja širše javnosti o življenju 

invalidov sluha v svetu tišine. Zahvaljujemo se vodstvu Mestne občine Maribor, ki s svojim 

delovanjem strokovnih služb občine podpira naša skupna prizadevanja za zagotavljanje boljših 

pogojev za vključevanje v življenje in družbo vseh prebivalcev in še posebej invalidov sluha. 

 

Ernestina Savski 

   predsednica 

 

DRUŠTVO DOM INVALIDSKIH DRUŠTEV MARIBOR 

 

Aktivno sodelovanje z Mestno občino Maribor v projektu »Občina po meri invalidov« je za 

Društvo Dom invalidskih društev Maribor zelo pomembno, saj si želimo dobrega 

medsebojnega sodelovanja z vsemi invalidskimi in humanitarnimi organizacijami ter javnimi 

institucijami ter vodstvom in uradi Mestne občine Maribor. Veseli nas, da je naše delo 

prepoznavno tudi v širši javnosti. Zahvaljujemo se za podporo župana MOM in mestne uprave 

s katero skupaj zagotavljamo boljše pogoje za vključevanje v življenje in družbo vseh invalidov 

Maribora. 

 

           Milan Kotnik, 

             predsednik 

 

MEDOBČINSKO DRUŠTVO DELOVNIH INVALIDOV MARIBOR 

 

Smo društvo, katero je s svojimi predstavniki skupaj s Strokovno komisijo ZDIS aktivno 

sodelovalo pri pridobitvi listine Občina po meri invalidov in ustanovitvi SI MOM, kjer v 
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sodelovanju z ostalimi invalidskimi društvi sprejemamo pobude in predstavljamo težave s 

katerimi se invalidi dnevno srečujemo. 

 

 

Naš cilj je tudi naprej aktivno izvajanje posebnih socialnih programov, programov socialnega 

vključevanja in ohranjanja zdravja. 

 

                                                                                          Predsednik MDDIM 

                                                                                                             Emerik Topler 

 

 

DRUŠTVO SLO-CANIS 

 

Leto 2021 nam bo še posebej ostalo v spominu kot leto solidarnosti. Leto, ko smo združili moči 

in pomagali ljudem v stiski. Leto, ko smo se postavili za skupnost in kako smo nevladne 

organizacije pomagale pri blaženju posledic krize.  

 

Kljub uspehom, ki jih nizamo, pa se še vedno spopadamo s problemi, ki jih resorne institucije 

nikakor nočejo akceptirati. Od tega, da se še vedno srečujemo s prostorskimi problemi (za naše 

delovanje v Mariboru menda ni na voljo ustreznih prostorov), da plačujemo komercialno 

najemnino, ni sistemskega financiranja na strani lokalnih ali nacionalnih institucij, do tega da 

pristojna ministrstva celo ignorirajo evropske standarde za pse pomočnike in vse dobronamerne 

apele s strani mednarodnih organizacij, naj zadeve vendarle uredijo tako, da bodo predvsem v 

podporo invalidom.  

 

mag. Darinka Lečnik-Urbancl 

predsednica 

 

ZDRUŽENJE MULTIPLE SKLEROZE SLOVENJE, PODRUŽNICA MARIBOR 

 

Združenje multiple skleroze Slovenije združuje invalidne osebe, obole za neozdravljivo 

boleznijo multipla skleroza. Mariborska podružnica je v letu 2021 štela 211 članov. Na novo se 

je vpisalo 5 članov, 3 člani pa so umrli. Skoraj tretjina jih uporablja invalidski voziček oz. so 

popolnoma negibljivi. Zaradi vedno bolj zgodnjega diagnosticiranja se članstvo v Združenju in 

v podružnici povečuje, saj je vseh obolelih v Sloveniji po mnenju stroke nad 3000. Zato 

Združenje preko podružnic izvaja posebne socialno zdravstvene programe, ki preprečujejo 

izoliranost težkih invalidov in ohranjajo, oziroma izboljšujejo kvaliteto vsakdanjega življenja.  

Zato nas še posebej veseli, da Mestna občina Maribor sodeluje v projektu »Občina po meri 

invalidov« in da podpira delovanje invalidskih društev in da se izvajajo številni ukrepi za 

izboljšanje enakih možnosti za vse. 

 Slavica Jaušovec 

članica Sveta invalidov MOM
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